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tel.: 022 22-12-87; 

fax: 022 22-05-03

Industria virusată  
de coronacriză rămâne  
pe un trend negativ

Are nevoie  
Republica Moldova de  
forţă de muncă străină?

Guvernul a aprobat pachetul 
necesar de legi care întruneşte 
condiţionalităţile noului 
program de finanţare cu 
Fondul Monetar Internaţional 
(FMI) şi depune tot efortul 
ca să continue implementarea 
reformelor vitale pentru R. 
Moldova.

Potrivit agenţiei de presă INFO-
TAG, despre aceasta a declarat prim-
ministrul Ion Chicu în cadrul unei 
discuţii cu directorul executiv ad-
junct al FMI, Mitsuhiro Furusawa, şi 
directorul Departamentului european 
al FMI, Alfred Kammer.

Într-un comunicat de presă al 
Guvernului se menţionează că eve-
nimentul a avut loc în cadrul întru-
nirilor anuale ale FMI şi a Grupului 
Băncii Mondiale, care s-au desfăşu-
rat la Washington în format online. 
La şedinţe au fost prezenţi ministrul 
Finanţelor, Sergiu Puşcuţă, şi guver-
natorul Băncii Naţionale a Moldovei 
(BNM), Octavian Armaşu.

În cadrul videoconferinţei, părţile 
au făcut o analiză a efectelor imple-
mentării programelor anterioare cu 
instituţiile internaţionale. S-a pus 
accent pe progresul reformelor din 
sistemul financiar-bancar şi măsu-
rile întreprinse de Guvern pentru a 
asigura stabilitatea macroeconomică 
a ţării. Totodată, au fost analizate 
progresele înregistrate de autorită-
ţile de la Chişinău în executarea ac-
ţiunilor prealabile agreate cu FMI 
pentru încheierea unui nou program 
cu această instituţie. “Unul din obiec-
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Guvernul a aprobat pachetul necesar  
de legi care întruneşte condiţionalităţile 
noului program de finanţare cu FMI

tivele majore ale Guvernului rămâne 
continuarea investiţiilor în proiecte 
de infrastructură, în construcţia ape-
ductelor, industrializarea ţării, fapt 
ce conduce la dezvoltarea economiei 
şi la creşterea nivelului de trai al cetă-
ţenilor. Am pregătit un set de măsuri 
de susţinere a mediului de afaceri şi 
protejarea intereselor investitorilor”, 
a declarat premierul Chicu.

După cum a informat INFOTAG 
anterior, în perioada 19-27 octom-
brie 2020, echipa de experţi a FMI, 
condusă de Ruben Atoyan, va purta 
discuţii cu autorităţile R. Moldova la 
distanţă, din sediul FMI la Washing-
ton. Scopul misiunii este de a realiza 

exerciţiul regulat de colectare a infor-
maţiei privind evoluţiile economice 
recente, a se informa referitor la im-
plementarea angajamentelor asumate 
în contextul programului agreat cu 
autorităţile la nivel de experţi, care 
urmează a fi susţinut prin Mecanis-
mul extins de creditare (ECF) şi Me-
canismul de finanţare extinsă (EFF), 
precum şi a discuta politicile promo-
vate de autorităţi în vederea menţi-
nerii stabilităţii macroeconomice şi 

bugetare, inclusiv în contextul buge-
tului pentru anul 2021.

Valoarea noului program de coope-
rare între R. Moldova şi FMI se ridică 
la 558 mil. USD şi va fi implementat 
pe o perioadă de 3 ani (2020-2023). 
Asistenţa financiară va fi utilizată 
pentru relansarea economiei R. Mol-
dova şi depăşirea consecinţelor pan-
demiei COVID-19, precum şi pentru 
implementarea unor reforme institu-
ţionale.



2 №41 (864), 21 octombrie 2020

Da, ar fi de amintit şi alte conside-
rente, însă cert e că până la urmă di-
alogul sau relaţia mediu rural–Uniu-
nea Europeană este unul de maximă 
eficienţă, cu rezultate palpabile şi cu 
şanse de impunere ca model pentru 
viitorul care urmează.

Trebuie să remarcăm caracterul 
strict organizat şi bine structurat al 
suportului acordat, drept criteriu de 
repartizare luându-se domeniile în 
care ne este împărţită activitatea:

– proiecte de dezvoltare locală prin 
intermediul abordării LEADER şi a 
Grupurilor de Acţiune Locală;

– proiectul „Dezvoltarea Zonelor 
Rurale în Republica Moldova”;

– proiecte de susţinere a sectorului 
IMM-urilor şi crearea de locuri de 
muncă în zonele rurale;

– proiectul „Modernizarea ser-
viciilor publice locale în Republica 
Moldova” – alimentarea cu apă şi 
canalizare, eficienţa energetică, ges-
tionarea deşeurilor solide.

Peter Michalko, Ambasadorul 
Uniu nii Europene în R. Moldova, 
spune că UE oferă asistenţă pentru 
trei proiecte bilaterale principale în 

domeniul dezvoltării rurale: proiectul 
DEVRAM, implementat de Agenţia 
de Dezvoltare din Austria, care se 
axează pe creşterea competitivităţii 
în sectorul agroalimentar şi conso-
lidarea infrastructurii de alimentare 
cu apă şi de salubrizare în zonele ru-
rale; Proiectul de sprijin pentru IMM 
din zonele rurale, implementat de 
ODIMM şi Proiectul Abordarea LEA 
-DER pentru prosperitate rurală în 
Republica Moldova. În total, spriji-
nul financiar acordat de Uniunea Eu-
ropeană în aceste trei programe este 
de 13,2 milioane de euro. Această 
contribuţie a fost suplimentată recent 
cu 16 milioane de euro pentru pro-
gramul „Uniunea Europeană pentru 
Moldova”, care urmează să fie imple-
mentat în următorii 5 ani. Toate aces-
te proiecte ajung în Moldova după ce 
au trecut o lungă perioadă de rodaj în 
ţările din estul Europei, nefiind, deci, 
necesară testarea acestora.

Programul LEADER, bunăoară, 
la nivel european, s-a impus în 1990, 
când, programele publice pentru dez-
voltare rurală din multe ţări erau li-
mitate, în ceea ce priveşte obiectivul 

intervenţiilor lor, fiind administrate 
într-un mod tradiţional de sus în jos 
(de la nivel central spre cel local).

În perioada 1991-1994 la nivel 
comunitar s-a derulat LEADER I, 
“Faza de iniţiere”, în cadrul căreia au 
fost constituite 217 Grupuri Locale 
de Acţiune (GAL). În cadrul LEA-
DER II (1994-1999), Faza de genera-
lizare, s-au format 1000 GAL-uri. În 
cadrul LEADER (2000-2006), Faza 
de consolidare, au fost selectate 896 
GAL-uri, în zonele rurale din toate 
statele-membre.

O scurtă definiţie a acestuia indică 
asupra faptului că LEADER repre-
zintă o abordare care oferă noi opor-
tunităţi de dezvoltare rurală punând 
bazele identificării necesităţilor loca-
le, întăririi capacităţii de dezvoltare 
şi implementării strategiilor locale 
de dezvoltare în vederea conservării 
patrimoniului rural şi cultural, dez-
voltării mediului economic şi îmbu-
nătăţirii abilităţilor organizatorice 
ale comunităţilor locale.

Schimbările din sectorul agricol, 
ca rezultat al reformei Politicii Agri-
cole Comune, creşterea cererii con-

sumatorilor, presiunile 
asupra mediului încon-
jurător, răspândirea ra-
pidă a noilor tehnologii, 
îmbătrânirea populaţiei 
şi depopularea rurală 
sunt numai o parte din 
factorii care afectează 
zona rurală şi care so-
licită implementarea 
unui program orientat 
spre construirea de par-
teneriate public-private 

şi valorificarea resurselor locale (fi-
zice, umane şi financiare) pentru ela-
borarea şi punerea în practică a unor 
strategii de dezvoltare locală.

În sens mai larg aceasta înseamnă 
promovarea dezvoltării locale, bune-
lor practici şi experienţe ale grupuri-
lor de acţiune locale.

Marina Albu, preşedintele Reţelei 
Naţionale LEADER din R. Moldova, 
spunea în cadrul unui eveniment că 
Uniunea Europeană este partenerul-
cheie în procesul de implementare a 
Abordării LEADER în R. Moldova şi 
de susţinere a Grupurilor de Acţiune 
Locală, alături de partenerii locali şi 
centrali, acesta fiind un exemplu de 
sinergie a tuturor partenerilor. „LEA-
DER reprezintă acţiuni concrete pen-
tru dezvoltare şi este inspirată de 
principiile solidarităţii şi subsidiari-
tăţii, care presupun acţiuni concrete 
pentru dezvoltare şi că acele proble-
me trebuie rezolvate cât mai aproape 
de cetăţeni”.

Cea mai recentă acţiune de distribu-
ire a suporturilor din fondurile UE s-a 
produs pe 15 octombrie curent. Este 
acţiunea prin care au fost identificate 

patru Grupuri de Acţiune Locală din 
regiunile Cahul şi Ungheni care vor 
beneficia de granturi în valoare totală 
de 200.000 EURO, oferite cu asistenţa 
financiară a Uniunii Europene. Gru-
purile de Acţiune Locală (GAL) au 
fost selectate în cadrul unui concurs 
de granturi lansat în acest an de Pro-
gramul EU4Moldova: regiuni-cheie, 
finanţat şi ghidat strategic de UE, im-
plementat de PNUD şi UNICEF.

Fiecare GAL va primi asistenţă fi-
nanciară nerambursabilă în mărime 
de 50.000 EURO, acestea având obli-
gaţiunea de a participa cu o contribu-
ţie proprie de cel puţin 20 la sută din 
valoarea grantului. Ajutorul financi-
ar urmează a fi investit în proiecte de 
dezvoltare comunitară şi de creare de 
noi locuri de muncă în satele din re-
giunile Cahul şi Ungheni.

Cele patru GAL-uri au în compo-
nenţa lor 49 de localităţi cu peste 85 
mii de locuitori. În mod normal banii 
vor ajunge în mai multe localităţi pen-
tru finanţare de diverse proiecte care, 
aproape fără excepţie fie au deschis, 
fie vor deschide noi locuri de muncă. 
Dar nu numai locurile de muncă sunt 
partea bună a lucrurilor. Esenţială este 
schimbarea care se produce ca urma-
re a implementării proiectelor. Pentru 
că proiect poate însemna o staţie de 
epurare a apelor într-o localitate, o 
pensiune, un centru de asistenţă me-
dicală, un parc sau multe alte lucruri 
pe care de multe ori nu le putem avea 
din simplul motiv că nu avem bani. 
De aici şi prezenţa activă a Uniunii 
Europene acolo unde de foarte multe 
ori se aşterne conul de umbră.

Constantin Olteanu

Uniunea Europeană are ca ţintă satul moldovenesc
Satul moldovenesc este una dintre principalele ţinte spre care 
îşi orientează eforturile Uniunea Europeană. Motivele din care 
se merge pe o asemenea abordare au fost expuse de nenumărate 
ori, iar o reformulare a acestora ne obligă ca după acele două 
puncte să ne amintim că: satul este cel mai expus turbulenţelor 
economice şi sociale; satul este mult mai dezavantajat atât cât 
priveşte oportunităţile iniţierii unor afaceri, cât şi găsirii unui loc 
de muncă; satul este un pic mai departe de resursele financiare 
în eventualitatea operării unor investiţii; satul are capacitatea 
de a se consolida în formatul unui proiect care ar aduce beneficii 
colective şi care ar schimba condiţiile de trai în mediul respectiv.

Decizii ale Consiliului  
de Administraţie  
al Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţei ordinare publice 
din 20 octombrie 2020, Consiliul 
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare, 
potrivit competenţelor conferite 
de legea-cadru, a aprobat decizii 
aferente pieţei financiare non-
bancare, mai cu seamă:
I. AutoRIzARE
•	 Avizarea	 majorării	 participaţiei	 cali-

ficate	 directe	 deţinute	 în	 capitalul	 social	
al	 Companiei	 de	 Asigurări	 “ASTERRA	
GRUP”	SA	de	către	dl	Roman	Andronic	
cu	3,19	la	sută	şi	dobândirea	deţinerii	ca-
lificate	directe	şi	indirecte	de	50,27	la	sută	
în	capitalul	social	al	asigurătorului;
•	 Înregistrarea	 în	 Registrul	 emitenţilor	

de valori mobiliare a reducerii capitalului 
social	al	SA	“BIROUL	DE	PROIECTARE	
ŞI	 CONSTRUCŢII	 AGROINDMAŞ”	 cu	
2061960	 lei	 prin	anularea	a	103098	ac-
ţiuni	de	tezaur;
•	 Confirmarea	 în	 calitate	 de	 membri	

ai	 consiliului	 operatorului	 de	piaţă	al	SA	
“Bursa	de	Valori	a	Moldovei”,	pe	perioa-
da	mandatului,	a	următoarelor	persoane:	
Ghenadie	Bacaliuc,	Fiodor	Berejnoi,	Eca-
terina	Caraman,	Svetlana	Caraman,	Oleg	
Carauş,	Serghei	Cebotari,	Lidia	Deineca,	
Vasile	Donica,	Oleg	Guşcin,	Anastasia	Ia-
novscaia,	Alexandr	Krociuk,	Steluţa	Lav-
ric,	 Elena	 Magdaliuc,	 Irina	 Nicolaenco,	
Valentina	Novac,	Elena	Plămădeală,	 Ira	
Răzlog,	Mihai	Spinei;
•	Acordul	 prealabil	 companiei	 fiduciare	

CF	“BV	Fiduciar	Invest”	SA	pentru	procu-
rarea	valorilor	mobiliare	de	stat;
•	 Radierea	 a	 4	 OCN	 (“PROGRESS	

CAPITAL	 FINANCIAL	 SERVICE”	 SRL,	
“EURO	 CAPITAL”	 SRL,	 “TITANGROUP	
FINANCE”	SRL	şi	 “BANII	TĂI”	SRL)	din	
Registrul	 organizaţiilor	 de	 creditare	 ne-
bancară	 autorizate,	 dată	 fiind	 neconfor-
marea	 cerinţelor	 legislaţiei	 privind	 mări-
mea	minimă	a	capitalului	social.

Serviciul de presă al CNPF

În perioada ce a urmat după şedinţele plenare 
din 10 şi 11 septembrie, deputaţii au continuat 
activitatea în cadrul comisiilor parlamentare 
permanente.

Comisia juridică, numiri şi imunităţi
Comisia	juridică,	numiri	şi	imunităţi	s-a	întrunit	în	

ultima	lună	în	patru	şedinţe	online.
Membrii comisiei au audiat raportul cu privire la 

activitatea	Consiliului	Superior	al	Magistraturii	şi	a	
instanţelor	judecătoreşti	în	anul	2019.
A	fost	aprobat	raportul	pentru	lectura	a	II-a	asupra	

proiectului	de	Lege	privind	modificarea	Codului	con-
travenţional,	în	vederea	reducerii	amenzilor	pentru	
nerespectarea	măsurilor	de	sănătate	publică.
Un	 alt	 proiect	 care	 a	 obţinut	 raportul	 pozitiv	 al	

Comisiei prevede atribuirea Serviciului Vamal a 
dreptului	de	a	echivala,	la	numirea	în	funcţie	a	an-
gajaţilor,	gradele	speciale	conferite	cu	cele	acor-
date	de	alte	autorităţi.
Mecanismul	 angajării	 răspunderii	Guvernului	 în	

faţa	Parlamentului	va	fi	reglementat	mai	clar	şi	mai	
detaliat,	conform	recomandărilor	Curţii	Constituţio-
nale.	Comisia	 va	propune	plenului	Parlamentului	
aprobarea	 unui	 proiect	 de	 modificare	 a	 Regula-
mentului	Parlamentului.
Comisia	va	propune	plenului	Parlamentului	aproba-

rea	unei	iniţiative	legislative	de	modificare	şi	comple-
tare	a	Codului	penal	şi	Codului	contravenţional,	prin	
care	violenţa	asupra	medicilor	şi	a	lucrătorilor	medi-
cali	aflaţi	în	exerciţiul	funcţiunii	va	fi	sancţionată.
De	 asemenea,	 Comisia	 a	 avizat	 un	 proiect	 de	

modificare	a	Legii	privind	exercitarea	unor	activi-
tăţi	necalificate	cu	caracter	ocazional	desfăşurate	
de zilieri.
Parlamentul	va	ajusta	cadrul	normativ	ce	vizează	

procedura	de	eliberare	a	 legitimaţiei	şi	a	 insignei	
de	ales	local.	În	acest	scop,	comisia	a	avizat	pro-
iectul	de	lege	de	modificare	a	5	acte	normative.
Comisia	 a	 examinat	 dosarele	 candidaţilor	 la	

funcţia	 de	membru	 al	Comisiei	 de	 certificare	 din	
partea	Parlamentului	–	5	persoane	au	fost	admise	
la	proba	de	interviu.
Comisia de control al finanţelor publice
Comisia	de	control	al	finanţelor	publice	a	convo-

cat	mai	multe	şedinţe	pentru	a	examina	rapoarte	

de	audit	asupra	rapoartelor	financiare	consolidate	
la	8	ministere.	Misiunile	de	audit	 au	 înaintat	mai	
multe	recomandări,	implementarea	cărora	va	fi	ur-
mărită	de	Comisia	de	control	al	finanţelor	publice.
De	asemenea,	a	fost	examinat	raportul	de	audit	

privind	 activitatea	 Directoratului	 Liniei	 de	 Credit	
pentru	 anul	 2019,	 precum	 şi	 raportul	 auditului	
performanţei	 asupra	managementului	 datoriei	 de	
stat,	garanţiilor	de	stat	şi	recreditării	de	stat	în	anul	
2019.
În	 această	 perioadă,	 Comisia	 de	 control	 al	 fi-

nanţelor	publice	a	mai	examinat	raportul	auditului	
conformităţii	 eliberării	 documentelor	 permisive	 în	
construcţie.
Comisia politică externă şi integrare 
europeană
Comisia	politică	externă	şi	integrare	europeană	a	

aprobat	avizul	consultativ	cu	privire	la	iniţierea	ne-
gocierilor	şi	aprobarea	semnării	unui	amendament	
la	Contractul	de	finanţare	dintre	Moldova	şi	Banca	
Europeană	de	Investiţii,	care	prevede	că	proiectul	
de	 reabilitare	 a	 drumurilor,	 susţinut	 financiar	 de	
BEI,	va	fi	finalizat	până	în	2024.
De	asemenea,	a	fost	aprobat	coraportul	asupra	

proiectului	de	lege	pentru	ratificarea	Acordului	de	
finanţare	cu	Fondul	Internaţional	pentru	Dezvolta-
re	Agricolă	în	vederea	realizării	proiectului	“Îmbu-
nătăţirea	capacităţilor	pentru	transformarea	zonei	
rurale	(IFAD	VIII)”.
Au	fost	desfăşurate	audieri	publice	privind	consti-

tuirea	secţiilor	de	votare	în	străinătate	la	alegerile	
prezidenţiale	din	1	noiembrie	2020	şi	organizarea	
funcţionării	acestora	în	ziua	votării.
Comisia agricultură şi industrie alimentară
Comisia	 agricultură	 şi	 industrie	 alimentară	 a	

audiat	 raportul	 privind	 implementarea	 măsurilor	
de	compensare	a	pierderilor	 în	agricultură	pentru	
anul	2020.	Guvernul	urmează	să	aloce	despăgubiri	
pentru	191,6	mii	ha	cultivate	cu	culturi	 cerealiere	
de	prima	grupă.	De	asemenea,	vor	fi	alocate	des-
păgubiri	pentru	627,7	ha	de	plantaţii	pomicole,	90,2	
ha	–	viţă	de	vie,	17,8	ha	–	legume	cultivate	în	câmp	
deschis	şi	120,9	ha	mazăre,	afectate	de	grindină.
Comisia mediu şi dezvoltare regională
Comisia	mediu	 şi	 dezvoltare	 regională	 a	 orga-

nizat	 audieri	 publice	 cu	 privire	 la	 modul	 de	 ad-
ministrare	 şi	 gospodărire	 a	 resurselor	 Fondului	
forestier	cinegetic.	Va	fi	elaborat	un	nou	document	
de	politici	privind	dezvoltarea	durabilă	a	sectorului	
forestier	din	Moldova.
Implementarea	Legii	privind	dezvoltarea	regiona-

lă	în	Moldova	şi	proiectul	noii	paradigme	a	dezvol-
tării	regionale	au	fost	discutate	în	cadrul	audierilor	
publice	din	15	octombrie.
În	aceeaşi	zi,	Comisia	mediu	şi	dezvoltare	regio-

nală	s-a	întrunit	în	şedinţă	şi	a	aprobat	coraportul	
la	 proiectul	 de	 modificare	 a	 Legii	 privind	 fondul	
piscicol,	pescuitul	şi	piscicultura	şi	a	Codului	con-
travenţional.
Comisia protecţie socială, sănătate şi 
familie şi Comisia drepturile omului şi relaţii 
interetnice
Deputaţii	Comisiei	protecţie	socială,	sănătate	şi	

familie	şi	Comisiei	drepturile	omului	şi	relaţii	inter-
etnice	au	dezbătut	aspecte	ale	protecţiei	dreptu-
rilor	sociale	 în	Moldova,	 în	cadrul	unei	videocon-
ferinţe	 cu	 o	 echipă	 formată	 din	 reprezentanţi	 ai	
Consiliului	Europei	şi	experţi	internaţionali.	Potrivit	
concluziilor,	în	Moldova	va	fi	făcută	o	evaluare	cu-
prinzătoare	a	situaţiei	legate	de	drepturile	sociale	
ale	cetăţenilor.
Totodată,	 membrii	 celor	 două	 comisii	 au	 avut	

mai	multe	 discuţii	 cu	 experţi	 ai	 Consiliului	 Euro-
pei	 privind	 implementarea	 Convenţiei	 Lanzarote	
(Convenţia	Consiliului	Europei	pentru	protecţia	co-
piilor	 împotriva	exploatării	sexuale	şi	a	abuzurilor	
sexuale).
Tot	în	această	perioadă,	Comisia	protecţie	socia-

lă,	 sănătate	 şi	 familie	 a	 organizat	Masa	 rotundă	
dedicată	situaţiei	din	sistemul	de	sănătate	mintală	
din	Moldova,	mecanismului	de	finanţare	şi	investi-
ţiilor	curente	în	acest	domeniu.
Comisia securitate naţională,  
apărare şi ordine publică
Comisia	 securitate	 naţională,	 apărare	 şi	 ordine	

publică	a	desfăşurat	audieri	publice,	cu	participa-
rea	tuturor	instituţiilor	responsabile	de	gestionarea	
cazului	răpirii,	la	7	octombrie,	a	angajatului	Inspec-
toratului	de	Poliţie	Floreşti,	Andrei	Amarfi.
Comisia cultură, educaţie, cercetare,  
tineret, sport şi mass-media
Comisia	 cultură,	 educaţie,	 cercetare,	 tineret,	

sport	şi	mass-media	a	desfăşurat	un	concurs	de	
materiale	video,	cu	tema	„Contribuţia	limbilor	străi-
ne	în	cariera	de	succes	a	tinerilor”,	dedicat	sărbă-
torii	Ziua	europeană	a	limbilor	străine.

DigeSt ParlameNtar

Activitatea parlamentară continuă  
în cadrul comisiilor permanente
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Telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	cu	socie-
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În atenţia acţionarilor “FinCombank” s.A.
adunarea generală anuală a acţionarilor “FinCom-

Bank” S.a. din 16.06.2020 a aprobat hotărârea cu pri-
vire la achitarea acţionarilor dividendelor sub forma 

de acţiuni de tezaur şi a stabilit termenul de executare 
a acestei hotărâri pînă la data de 16 august 2020.

Conform	 prevederilor	 din	 Legea	 privind	 activitatea	 băncilor	 nr.	 202/2017,	
art.	62,	Banca	este	obligată,	înainte	de	plata	dividendelor	sub	orice	formă,	să	
obţină	aprobarea	prealabilă	a	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	aferentă	fondurilor	
proprii.
Conform	Hotărârii	Comitetului	Executiv	nr.	223	din	05.10.2020	Banca	Naţi-

onală	a	refuzat	eliberarea	permisiunii	(aprobării)	pentru	distribuirea	de	către	
“FinComBank”	S.A.	a	capitalului	prin	plata	de	dividende	sub	forma	de	acţiuni	
de tezaur.
Cu	conţinutul	hotărârii	menţionate	al	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	puteţi	face	

cunoştinţă	la	Oficiul	central	al	Băncii:	mun.	Chişinău,	str.	A.	Puskin,	nr.	26,	bir.	
501	în	zilele	de	lucru	între	orele	9-00	–	16-00.

informaţii suplimentare puteţi obţine  
la tel.: 022 269-809, 022 269-940.

Organul executiv al Băncii

După recenta avizare 
pozitivă a proiectului de lege 
pentru modificarea unor 
acte normative, ce prevede 
simplificarea condiţiilor de 
angajare în R. Moldova a 
muncitorilor calificaţi din 
alte ţări, întrebarea „Are 
nevoie R. Moldova de forţă de 
muncă străină?” şi-o pun nu 
numai cei care caută cea mai 
preţioasă resursă pentru o 
economie – tinerii şi oamenii 
capabili să muncească, dar 
şi acei care se opun intrării 
străinilor pe piaţa forţei de 
muncă internă.

Care sunt argumentele Guvernu-
lui? În urma emigrării populaţiei de 
vârstă aptă de muncă, s-a creat un gol 
pe piaţa forţei de muncă. Numărul lo-
curilor vacante a crescut în anii 2014-
2018 cu o treime. Companiile din 
construcţii şi comerţ, în primul rând, 
au nevoie de specialişti şi muncitori 
calificaţi. Un deficit de cadre califi-
cate se resimte şi în alte domenii. Tot-
odată, imigrarea străinilor în scop de 
muncă necesită o reglementare mai 
eficientă.

La elaborarea proiectului s-a luat 
în considerare şi asigurarea necesi-
tăţilor cu muncitori calificaţi pentru 
mai multe domenii, inclusiv pentru 
dezvoltarea proiectelor investiţionale 
de infrastructură care iau amploare, 
în construcţii. Investiţiile în infra-
structură în ultimii ani s-au dublat. 
Şi, în aceste condiţii, creşte cererea 
de forţă de muncă calificată.

Şi nu în ultimul rând, se impune 
crearea unei baze legislative privind 
facilitarea integrării legale a străi-
nilor, dar şi responsabilizarea celor 
care îi angajează.

Ce modificări se propun a fi ope-
rate? În vederea optimizării proce-
durii de documentare a lucrătorilor 
străini, „a fost exclusă obligativitatea 
autentificării notariale a spaţiului 
locativ”. Se preconizează a fi exclu-
să condiţionarea dreptului de şedere 
în scop de muncă în R. Moldova de 
achitarea „unui salariu nu mai mic 
decât salariul mediu prognozat pe 
economie”. Datele Agenţiei Naţiona-
le pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(ANOFM) şi a Biroului Naţional de 
Statistică (BNS) arată o creştere a 
locurilor vacante cu salarii mai mari 
care, în pofida majorării mărimii sa-
lariilor pe economie, sunt totuşi mai 
mici decât salariul mediu prognozat 
pe economie.

Salariul nominal mediu pe econo-
mie a crescut substanţial în ultimii 
şase ani, de la 4610,9 lei în 2015, la 
7953 lei, aprobat de Guvern pentru 
anul 2020. Potrivit prognozelor Mi-
nisterului Economiei şi Infrastruc-
turii, salariul nominal mediu lunar 
este estimat pentru 2021 la nivel de 
8619 lei, iar pentru 2022 – respectiv 
de 9328 lei.

Pe de altă parte, a crescut numărul 
locurilor vacante cu salarii de 5000-
6000 de lei şi mai mult, iar numărul 
locurilor de muncă create a depăşit 
numărul locurilor lichidate, mai ales 
după deschiderea unor companii cu 
capital străin în zonele economice 
libere.

Şi în această situaţie, dacă ar fi lăsa-
tă în vigoare, vechea prevedere achita-
rea „unui salariu nu mai mic decât sa-
lariul mediu prognozat pe economie”, 
adică 7953 lei în 2020, ar pune munci-
torii străini în condiţii mai bune decât 
pe cei locali. Astfel, ar fi, de fapt, o 
discriminare socială faţă de lucrătorii 
locali, angajarea cărora nu este con-
diţionată de achitarea unui salariu nu 
mai mic decât cel mediu prognozat pe 
economie. Totodată, această prevede-
re, ce se regăseşte în legea adoptată 
acum doi ani, este şi o piedică în an-
gajarea în câmpul muncii a străinilor, 
căci cum ar putea fi plătiţi diferit per-
soanele care prestează acelaşi serviciu 
sau îndeplinesc aceeaşi muncă?

Modificarea, în fine, reprezintă o 
reabilitare a echităţii sociale, dar şi 
alinierea la politicile ocupaţionale.

Mai mult, Convenţia europeană 
privind statutul juridic al lucrătoru-
lui migrant, Convenţia ILO privind 
migraţia în scop de angajare şi Carta 
Socială Europeană revizuită, parte la 
care este R. Moldova, reglementează 
dreptul lucrătorilor migranţi să aibă 
un tratament nu mai puţin favorabil 
decât cel acordat cetăţenilor lor în 
ceea ce priveşte salarizarea şi alte 
condiţii de angajare şi de muncă.

Guvernul consideră inutilă şi Lis-
ta ocupaţiilor prioritare. În 2018 şi 
2019 acest mecanism s-a dovedit a fi 
ineficient. Doar 65 de străini au fost 
documentaţi pe parcursul a doi ani. 
Pe de altă parte, acele ocupaţii în care 
se atestă deficit al forţei de muncă nu 
sunt atractive pentru străini.

Autorităţile optimizează procese-
le de angajare a străinilor la muncă 
pe piaţa moldovenească, eliminând 
lacunele şi barierele administrative, 
dar nu liberalizează piaţa. Bunăoară, 
se propune posibilitatea de prelungi-
re a dreptului de şedere provizorie 
doar până la 3 ani consecutiv. Alt-
fel, chiar în pofida că avem o piaţă a 
muncii neatractivă, cu salarii din cele 
mai mici din Europa, nu este exclus 
că o liberalizare ar duce la un flux de 
migranţi din regiuni cu risc sporit. 
Restricţii similare sunt aplicate şi în 
unele ţări-membre ale UE.

Sindicatele sunt împotriva modi-
ficărilor. Confederaţia Naţională a 
Sindicatelor din Moldova (CNSM) 
consideră că proiectul de lege res-
pectiv este unul antisocial în situaţia 
social-economică din ţară, afectată 
profund de pandemia COVID-19. 
CNSM solicită Parlamentului să nu 
voteze proiectul.

Sindicatele susţin că facilitarea 
imigrării străinilor în scop de mun-
că ar avea sens doar după utilizarea 
eficientă a tuturor posibilităţilor de 

angajare a cetăţenilor R. Moldova, 
mai cu seamă, a celor calificaţi. Or, 
în contextul situaţiei pandemice şi 
înregistrării unui număr impunător 
de şomeri (care de altfel, deţin şi cali-
ficări în anumite domenii) ca urmare 
a revenirii cetăţenilor moldoveni în 
ţară, întâi de toate, necesită a fi de-
puse toate eforturile pentru angajarea 
lor pe piaţa muncii autohtonă.

“Cu regret, pandemia a afectat un 
număr semnificativ de salariaţi şi 
membrii familiilor lor, 24,4% din to-
talul populaţiei ocupate declarând că 
le-a fost afectată situaţia la locul de 
muncă din cauza COVID-19, iar nu-
mărul persoanelor care au avut un loc 
de muncă, dar care nu au lucrat de-
loc în trimestrul II 2020, a crescut de 
tocmai 8 ori, comparativ cu perioada 
similară din anul 2019, ajungând la 
163 de mii de persoane”, se arată în 
demers.

Sindicatele mai spun că, luând în 
considerare miile de cetăţeni, care 
în ultima perioadă au rămas fără 
locuri de muncă peste hotare şi au 
revenit din această cauză în ţară, 
datele ANOFM şi BNS nu mai sunt 
relevante şi nu pot fi utilizate pentru 
justificarea promovării şi aprobării 
proiectului de lege.

Este adevărat că în primele luni 
de pandemie, din cauza stopării ac-
tivităţilor şi închiderii hotarelor, mii 
de moldoveni au revenit acasă, însă 
odată cu reluarea colaborărilor între 
state, relaxarea măsurilor de distan-
ţare fizică şi nevoia forţată a oame-
nilor de a învăţa să trăiască cu noul 
virus, mulţi concetăţeni de-ai noştri 
s-au întors în ţările de unde au plecat. 
Potrivit ultimelor date ale Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, numărul locurilor vacante de 
muncă aproape că nu s-a schimbat 
şi, la fel ca acum câteva luni, depă-
şeşte 8200. Mulţi din cei veniţi, mai 
curând temporar, nu se grăbesc să se 
angajeze, chiar dacă 30 la sută din 
locurile vacante sunt pentru persoa-
nele cu nivel de instruire superior şi 
mediu de specialitate, iar unele din 
ofertele de salariu depăşesc 10-15 mii 
de lei. Este, probabil, clar că numă-
rul şomerilor care a crescut este mai 
mare decât numărul celor care s-au 
adresat la oficiile ocupării forţei de 
muncă. Însă, deocamdată, migraţia 
moldovenilor nu a fost stopată, la fel 
şi îmbătrânirea populaţiei, deci com-
primarea forţei de muncă pe viitor. 
Iar pentru a preveni o eventuală criză 
pe piaţa forţei de muncă, legislaţia ar 
trebui ajustată la normele internaţio-
nale, inclusiv în ceea ce priveşte an-
gajarea străinilor.

Acum R. Moldova are nevoie de 
puţini străini pe piaţa forţei de mun-
că, în doi ani au fost documentaţi doar 
65 de străini, însă în viitor nu este ex-
clus că poate vom avea nevoie de mai 
mulţi, iar pentru aceasta legislaţia şi 
cadrul normativ trebuie aprobat sau 
adoptat astăzi.

Vlad BerCu

Are nevoie Republica Moldova 
de forţă de muncă străină?

Legea privind asigurările agricole 
subvenţionate va intra în vigoare  
la 16 ianuarie 2021
documentul a fost publicat pe 16 octombrie în Monitorul 
oficial, urmând să intre în vigoare la expirarea a 3 luni 
de la data publicării. Noua lege va înlocui legea actuală 
privind asigurarea subvenţionată a riscurilor de producţie în 
agricultură.
Noua	lege	reglementează	relaţiile	dintre	asigurători	şi	producătorii	agri-

coli	care	apar	în	procesul	de	asigurare	a	riscurilor	din	sectorul	agricol,	
precum	şi	relaţiile	stabilite	între	aceştia	şi	autorităţile	publice	în	legătură	
cu	subvenţionarea	primelor	de	asigurare	de	către	stat	(între	asigurător,	
asigurat,	beneficiarul	asigurării,	precum	şi	statul	în	ceea	ce	priveşte	sub-
venţionarea	primelor	de	asigurare	în	agricultură).
Atât	 producătorii	 agricoli	 individuali,	 cât	 şi	 grupurile	 de	 producători	

agricoli	pot	acţiona	ca	asigurători.	Asigurători	pot	fi	numai	deţinătorii	de	
licenţe	emise	de	CNPF	pentru	a	desfăşura	acest	tip	de	asigurare.
Documentul	 stipulează	 obiectele	 asigurării	 cantitative	 şi	 calitative	 a	

culturilor	agricole,	precum	şi	precizează	riscurile	 împotriva	cărora	pro-
ducătorul	agricol	îşi	poate	asigura	obiectul	asigurării:	secetă	excesivă;	
grindină;	inundaţii,	ploi	torenţiale,	invazia	organismelor	dăunătoare.
Există,	 de	 asemenea,	 mai	 multe	 categorii	 ale	 obiectelor	 asigurării	

(plantaţii	multianuale,	animale,	sănătatea	animalelor,	peştilor,	coloniilor	
de	albine),	riscurile	corespunzătoare	pentru	fiecare	dintre	ele	şi	proce-
dura	de	stabilire	a	sumei	asigurate.
Documentul	descrie	cerinţele	pentru	contractul	de	asigurare,	specifică	

procedura	de	determinare	a	primei	de	asigurare	şi	a	ratei	de	asigurare.	
Există	o	limită	fixă	pe	care	asigurătorul	o	poate	folosi	pentru	a	acoperi	
costurile	de	administrare	–	15%	din	valoarea	primei	semnate.	De	ase-
menea,	documentul	stipulează	că	asigurătorii	(sau	beneficiarii	asigură-
rilor)	vor	putea	plăti	primele	de	asigurare	în	mai	multe	tranşe.	Separat,	
sunt	prezentate	condiţiile	de	bază	pentru	asigurarea	riscurilor	agricole,	
potrivit	cărora	statul	acordă	subvenţii,	în	conformitate	cu	lista	riscurilor	şi	
activelor	agricole	aprobate	de	guvern,	ale	căror	prime	sunt	subvenţiona-
te	din	Fondul	naţional	pentru	dezvoltarea	agriculturii	şi	zonelor	rurale.

infomarket
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Sectorul industrial treptat 
se restabileşte după criza 
pandemică, însă rămâne 
încă pe un trend negativ. 
În ianuarie-august 2020, 
comparativ cu aceeaşi perioadă 
a anului precedent, producţia 
industrială (serie brută) a fost 
mai mică cu 6,5%, ca urmare 
a descreşterii producţiei în 
industria prelucrătoare (-6,9%) 
şi a producţiei şi furnizării 
de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat (-5,9%). Totodată, 
s-a înregistrat creştere în 
industria extractivă (+2,7%).

Îmbunătăţirea situaţiei se dato-
rează ameliorării treptate a cererii 
externe şi reluării activităţii compa-
niilor industriale. Deşi situaţia trep-
tat se ameliorează, cele mai afectate 
ramuri de criza pandemică rămân a 
fi: industria constructoare de ma-
şini, industria uşoară, prelucrarea şi 
conservarea fructelor şi legumelor, 
fabricarea băuturilor, precum şi sec-
torul energetic, arată datele Biroului 
Naţional de Statistică.

Formarea brută de capital (investi-
ţiile), de care depinde nu doar creş-
terea economică curentă, dar şi evo-
luţiile economice pe termen lung, a 
scăzut cu 8,5%. Este de menţionat că 
investiţiile în maşini şi utilaje, care 
determină tehnologizarea întreprin-
derilor şi generarea pe termen lung 
de valoare adăugată, s-a comprimat 
tocmai cu 28%. Astfel, modernizarea 
industrială a avut de suferit enorm.

Factorii care au influenţat sectorul 
industrial în perioada pandemică vi-
zează diminuarea cererii externe din 
partea ţărilor partenere ale R. Moldo-
va afectate de COVID-19:

– Restrângerea sau sistarea tempo-
rară a activităţii companiilor din sec-
torul industrial ca urmare a măsurilor 
de protecţie a sănătăţii şi de prevenire 
a răspândirii COVID-19;

– Regimul termic ridicat de la în-
ceputul anului şi contracţia activităţii 
economice produsă de criza pande-
mică a diminuat intensitatea produ-
cerii de energie;

– Cererea internă în creştere faţă 
de produsele chimice şi cele ale in-
dustriei alimentare în perioada crizei 
pandemice;

– Creşterea investiţiilor în utilaje 
înregistrată în anul precedent.

sCădERE dE PEstE 17%  
A INdustRIEI

Datele BNS relevă că în luna august 
2020, comparativ cu aceeaşi perioadă 
a anului 2019, industria alimentară în 
ansamblu a înregistrat o descreşte-
re a producţiei industriale cu 17,2% 
(cauzând reducerea indicelui general 
pe total industrie cu 3,9%). Descreş-
teri substanţiale s-au înregistrat la 

activităţile: fabricarea altor produse 
alimentare – cu 49,7% (-1,0%); pre-
lucrarea şi conservarea fructelor şi 
legumelor – cu 37,7% (-1,8%); pro-
ducţia, prelucrarea şi conservarea 
cărnii şi a produselor din carne – cu 
13,3% (-1,0%); fabricarea produselor 
de morărit, a amidonului şi produse-
lor din amidon – cu 12,6% (-0,1%); 
fabricarea produselor de brutărie 
şi a produselor făinoase – cu 11,4% 
(-0,4%); fabricarea produselor lactate 
– cu 4,9% (-0,2%).

În perioada de referinţă s-au în-
registrat descreşteri faţă de august 
2019 şi la alte activităţi ale industriei 
prelucrătoare, în special la: fabrica-
rea de maşini, utilaje şi echipamen-
te – cu 52,8% (cauzând reducerea pe 
total industrie cu 1,0%); fabricarea 
produselor farmaceutice de bază şi a 
preparatelor farmaceutice – cu 46,3% 
(-0,6%); fabricarea echipamentelor 
electrice – cu 46,0% (-1,3%); fabri-
carea autovehiculelor, a remorcilor şi 
semiremorcilor – cu 45,8% (-2,5%).

Totodată, în perioada de referin-
ţă faţă de august 2019, producţia 
industrială a înregistrat creşteri la 
activităţile: repararea, întreţinerea 
şi instalarea maşinilor şi echipamen-
telor – cu 31,7% (motivând creşterea 
pe total industrie cu 0,4%); fabrica-
rea de articole de îmbrăcăminte – cu 
30,6% (+2,1%); fabricarea substan-
ţelor şi a produselor chimice – cu 
18,4% (+0,8%); tăbăcirea şi finisarea 
pieilor; fabricarea articolelor de voiaj 
şi marochinărie, harnaşamentelor şi 
încălţăminte; prepararea şi vopsirea 
blănurilor – cu 14,4% (+0,2%); fabri-
carea de mobilă – cu 9,1% (+0,4%); 
alte activităţi industriale – cu 8,5% 
(+0,1%); industria construcţiilor me-
talice şi a produselor din metal, ex-
clusiv maşini, utilaje şi instalaţii – cu 
7,5% (+0,2%); producţia altor pro-
duse din minerale nemetalifere – cu 
7,3% (+0,6%); fabricarea produselor 
textile – cu 4,1% (+0,1%).

AutoRItăţIlE voR  
să INdustRIAlIzEzE  
toAtă ţARA

Guvernul a aprobat săptămâna tre-
cută programul de creare a 18 Plat-
forme Industriale Multifuncţionale. 
Potrivit ministrului Economiei şi 
Infrastructurii, Sergiu Railean, ne-
cesitatea elaborării şi implementării 
Programului-pilot de creare a Platfor-
melor Industriale Multifuncţionale 
(PIM) a apărut din considerentul că 
repartizarea platformelor industriale 
existente nu este uniformă, astfel în 
18 regiuni nu există infrastructura 
industrială pentru atragerea investi-
ţiilor.

Conform Legii bugetului de stat 
pentru anul 2020, pentru crearea 
infrastructurii PIM sunt prevăzute 
mijloace financiare în sumă de 50 
milioane de lei. În calitate de unitate 
de implementare a acestui program-

pilot a fost desemnată Organizaţia 
pentru Dezvoltarea Sectorului Între-
prinderilor Mici şi Mijlocii.

„Prin acest program-pilot se urmă-
reşte dezvoltarea în regiunile respec-
tive a unor locaţii dotate complet din 
punct de vedere al utilităţilor, ceea 
ce le va face atractive pentru dezvol-
tarea industrială”, a declarat Sergiu 
Railean.

În prezent industria asigură 14,9% 
din PIB şi încadrarea în câmpul mun-
cii a 12,3% din numărul populaţiei 
economic active. Mărfurile industria-
le reprezintă 78,4% din volumul total 
al exportului. În sectorul industrial 
sunt înregistraţi circa 16 mii agenţi 
economici, ceea ce constituie 12,3% 
din numărul total pe ţară. În ramu-
ră activează 679 întreprinderi mari, 
dintre care doar circa 9% reprezintă 
proprietate publică.

Economiştii susţin că industria 
moldovenească este vulnerabilă. În 
primul rând că are un caracter vădit 
agrar cu pondere înaltă a industriei 
bazate pe prelucrarea materiei prime 
agricole; pondere mare în sectorul in-
dustrial a ramurilor producătoare de 
mărfuri cu valoare adăugată joasă; 
ritmuri joase de dezvoltare a ramuri-
lor intensive şi avansate tehnologic şi 
a procesului de transfer de tehnologii 
şi inovaţii; lipsa progresului la crea-
rea formelor avansate de cooperare şi 
integrare (clustere, holdinguri, con-
cerne), diversificare redusă a pieţelor 
de desfacere a producţiei industriale 
autohtone, dar şi pregătirea nesatisfă-
cătoare a personalului de conducere 
în domeniul marketingului şi mana-
gementului corporativ.

Totodată, pentru dezvoltarea in-
dustriei autohtone e nevoie de sti-
mularea investiţiilor, iar reînnoirea 
mijloacelor de producţie determină, 
în mare măsură, dezvoltarea de mai 
departe a industriei în ansamblu. 
Cert este faptul că fără investiţii, 
relansarea industriei, crearea noilor 
activităţi industriale este destul de 
dificilă. Întru atragerea investiţiilor 
semnificative este necesară lansarea 
programelor complexe investiţionale 
ramurale, precum şi a proiectelor de 
investiţii, business-planurilor pentru 
fiecare întreprindere inclusă în pro-
gramele complexe şi cele de dezvol-
tare a ramurilor prioritare. Experien-
ţa ţărilor dezvoltate demonstrează că 
reformele structurale sunt orientate 
spre creşterea ponderii sectorului pri-
vat, accelerarea dezvoltării ramurilor 
intensive şi avansate tehnologic, re-
structurarea şi reprofilarea întreprin-
derilor neviabile, dezvoltarea masivă 
a businessului mic şi mijlociu în do-
meniul industriei. Experţii recoman-
dă reforma structurală a sectorului 
industrial al R. Moldova care trebuie 
orientată spre creşterea ponderii ra-
murilor intensive şi avansate tehnolo-
gic cu potenţial înalt competitiv.

Victor ursu

Industria virusată  
de coronacriză rămâne  
pe un trend negativ

În Moldova va fi creat un fond 
pentru susţinerea inovaţiilor  
digitale şi a startup-urilor IT: 
beneficiarii vor putea primi subvenţii 
de până la 0,5 milioane de lei
Companiile din domeniul tehnologiei informaţiei, 
rezidente ale Moldova It Park, vor putea beneficia de 
finanţare de la stat pentru implementarea proiectelor 
inovaţionale. În acest sens, urmează să fie creat Fondul 
de susţinere a inovaţiilor digitale şi startup-urilor 
tehnologice. Ministerul Economiei şi Infrastructurii a 
transmis Guvernului un proiect în acest sens.
Autorităţile	 spun	că	 iniţiativa	are	ca	scop	susţinerea	dezvoltării	 in-
dustriei	tehnologiei	informaţiei	şi	a	ecosistemului	pentru	inovare	digi-
tală,	creşterea	şi	diversificarea	industriei	 tehnologiei	 informaţiei	prin	
acordarea	finanţării	nerambursabile	startup-urilor	tehnologice	pentru	
dezvoltarea	şi	promovarea	pe	piaţă	în	scopuri	comerciale	a	produse-
lor	şi/sau	serviciilor	digitale.
Acceptarea	 cererilor	 de	 finanţare	 a	 inovaţiilor	 digitale	 eligibile	 va	
avea	 loc	 în	 bază	 de	 concurs	 organizat	 trimestrial	 de	 administraţia	
parcului	pentru	tehnologia	informaţiei	Moldova	IT	Park.
Potrivit	 documentului	 transmis	 Guvernului,	 startup-urile	 tehnologi-

ce	vor	beneficia	de	finanţare	nerambursabilă	sub	formă	de	granturi	
în	 limita	de	80%	din	costurile	 legate	de	dezvoltarea	şi	promovarea	
produselor	şi/sau	serviciilor	digitale,	dar	nu	mai	mult	de	500.000	lei.	
Nu	toţi	banii	vor	putea	fi	utilizaţi	de	companie.	Administraţia	Moldova	
IT	Park	va	beneficia	de	un	comision	unic	în	mărime	de	6.8%	din	mă-
rimea	grantului,	care	va	fi	achitat	de	rezident	în	baza	contractului	de	
acordare	a	grantului.

Fondul	va	fi	constituit	şi	se	va	acumula	din	alocări	bugetare,	surse	
externe,	precum	şi	din	alte	surse	ce	nu	contravin	legislaţiei	Republicii	
Moldova.	Potrivit	Ministerului	Economiei	şi	Infrastructurii,	în	primul	an,	
din	 bugetul	 de	 stat	 se	 va	 aloca	 cinci	milioane	 de	 lei,	 iar	 alte	 cinci	
milioane	lei	vor	fi	oferite	de	partenerii	de	dezvoltare.
Din	 resursele	 financiare	primite	de	 la	Fond	vor	putea	fi	acoperite	

cheltuielile	privind:	salariile	brute	ale	personalului	 implicat	în	echipa	
de	implementare;	costul	echipamentului	de	scară	mică	şi	consumabi-
lele;	serviciile	ce	ţin	de	tehnologii,	proiectare,	dezvoltare,	promovare	
şi	alte	servicii	de	consultanţă,	precum	ar	fi	licenţe,	taxe	pentru	dreptul	
de	autor	şi	patentă;	costurile	de	instruire	a	personalului;	costuri	pen-
tru	deplasările	legate	de	implementarea	produsului	şi/sau	serviciului	
digital.
Pentru	finanţare	vor	fi	acceptate	proiecte	de	dezvoltate	a	produselor	

şi/sau	a	serviciilor	digitale	care	corespund	cumulativ	următoarelor	cri-
terii:	constituie	inovaţie	digitală;	au	potenţial	de	comercializare;	există	
o	piaţă	potenţială	pentru	produsul	şi/sau	serviciul	digital;	echipa	de	
implementare	dispune	de	experienţă	relevantă	în	sectorul	 industriei	
şi	de	cunoştinţele	şi	abilităţile	necesare	pentru	implementarea	activi-
tăţilor	privind	dezvoltarea	şi	promovarea	produsului	şi/sau	serviciului	
digital.
Fondul	va	fi	gestionat	de	administraţia	Moldova	IT	Park,	cu	supor-

tul	unui	Consiliu	de	coordonare,	a	cărui	componenţă	nominală	va	fi	
aprobată	 de	 administraţia	 parcului.	 Consiliul	 va	 lua	 decizia	 privind	
proiectele	ce	urmează	să	obţină	finanţare.
În	componenţa	Consiliului	de	coordonare	va	intra	câte	un	reprezen-

tant	desemnat	oficial,	pe	un	termen	de	trei	ani,	de	către	următoarele	
autorităţi/instituţii:	Ministerul	Economiei	şi	Infrastructurii,	care	va	avea	
şi	calitatea	de	preşedinte	al	Consiliului	de	coordonare;	Ministerul	Fi-
nanţelor;	Organizaţia	pentru	Dezvoltarea	Întreprinderilor	Mici	şi	Mijlo-
cii;	Administraţia	„Moldova	IT	park”,	care	va	avea	şi	calitatea	de	se-
cretar	al	Consiliului	de	coordonare;	Asociaţia	Naţională	a	Companii	lor	
din	Domeniul	TIC;	Instituţia	Publică	Centrul	de	Instruire	şi	Inovaţii	TIC	
–	TEKWILL.
Consultările	pe	marginea	proiectului	au	loc	până	pe	26	octombrie.

infomarket



5statistici  /  с татис тика

Data
tranzac iei

Codul ISIN Denumirea emitentului
Valori

mobiliare
Pre ul Volumul

Valoarea
nominal

Emisia
% din
emisie

Tipul tranzac iei

12.10.2020 MD14MITE1006 SA "MIDGARD TERRA" 2434 24 58416 38 504407 0,48
Oferta publica pe
piata secundara

Statistica tranzac iilor înregistrate pe pia a reglementat în perioada 12.10.2020 16.10.2020

Nr. 
d/o

 Denumirea 
emitentului ISIN

Num rul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, 
unit i

Pre ul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea total  
a pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 
mobiliare, 

lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licita iei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 BC"ENERGBANK"SA MD14ENER1001 199519 222,80	 44	452	833,20	 9,9760 50,00	 18.09.2020 07.12.2020 18.12.2020

2 BC"ENERGBANK"SA MD14ENER1001 6307 222,80	 1	405	199,60	 0,3154 50,00	 19.10.2020 02.11.2020 13.11.2020

sesiunea din 21 Octombrie 2020
PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA

F6 Pg	1	-	1

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total 
al 

tranzac iilor, 
lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA Interautotrans MD14INAU1006 20 1 2 868 28 680,00 0,95
2 SA JLC MD14JLCI1001 56 1 6 256 272 887,00 1,30

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total 
al 

tranzac iilor, 
lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA CODREANCA MD14CODR1003 10 1 250 2500,00 0,14
2 SA ATC-AGROTEHCOMERŢ MD14ATEH1001 100 1 23 2300,00 0,07
3 SA FURNIZORUL ABA MD14FURN1000 35 4 50 1750,00 0,01
4 SA BETON-ARMAT MD14BETA1007 25 1 50 1250,00 0,03
5 SA IMTEHCOM MD14IMTE1006 10 1 5 50,00 10,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total 
al 

tranzac iilor, 
lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA LA GEVA MD14LAGE1000 1 1 8380 8380,00 41,90
2 SA AGROMONTAJ MD14TARM1009 5 2 23740 118700,00 53,07

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total 
al 

tranzac iilor, 
lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA AGROMONTAJ MD14TARM1009 5 1 20987 62961,00 46,92

Tipul tranzac iei: Vânzare-cump rare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 13.07.2007 
pentru modificarea i completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 12.10.2020 - 16.10.2020

Tipul tranzac iei: Vânzare-cump rare

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Tipul tranzac iei: Dona ie între persoanele care sînt so i, rude sau afini pîn  la  gradul II inclusiv

№41 (864), 21 octombrie 2020



6 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

sA «Incomlac»
La data de 13 octombrie 2020 s-a 

petrecut adunărea generală extraordina-
ră a acţionarilor SA „Incomlac” la care 

S-au aPrOBat  
următOarele hOtărâri:

S-a	aprobat	contractarea	creditelor	de	că-1. 
tre societate
S-a	aprobat	transmiterea	în	gaj	a	bunurilor	2. 
societăţii.
S-a	desemnat	şi	împuternicit	persoana	au-3. 
torizată	cu	dreptul	de	a	semna	contractele	
de	credit,	cesiune,	fidejusiune	şi	alte	con-
tracte	şi	documente	legate	de	valorificarea	
creditelor	constituirea	garanţiilor.
S-a	 aprobat	 solicitarea	 de	 la	 persoane	4. 
terte	a	acordului	privind	gajarea	bunurilor	
acestora	si	constituirea	fidejusiunilor	intru	
asigurarea	executării	obligatiunilor	viitoare	
ale	societăţii.
S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	5. 
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

sA “MAGNolIA”
iNFOrmaţia PriviND CONvOCarea aDuNării geNerale a aCţiONarilOr.

Societatea pe acţiuni “MAGNOLIA” anunţă, că la data 02.11.2020 pe adre-
sa: UTA Găgăuzia, Congaz, str. Octombrie, 25 cu începere de la ora 11 şi 15 
min., va fi petrecută adunarea generală extrordinară anuală a acţionarilor cu 
prezenţa acestora, care este convocată de lichidatorul societăţii din iniţiati-

va in iniţiativa acţionarului care deţine în proprietate 25% din acţiunile cu drept 
de vot. Înregistrarea participanţilor la adunare de la ora 10 pînă la ora 11.

OrDiNea De zi a aDuNării:
Aprobarea	raportului	lichidatorului	privind	achitarea	creanţelor	creditorilor.1. 
Aprobarea	bilanţului	definitiv	de	lichidare	şi	a	planului	repartizării	activelor	care	au	rămas	după	2. 
satisfacerea	creanţelor	creditorilor	persoanei	şi	a	Actului	de	transmitere	a	activelor.
Acordarea	împuternicirilor.3. 

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	 adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 la	 data	
15.10.2020.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	persoanele	interesate	vor	lua	cunoştinţă	pe	adre-

sa:	UTA	Găgăuzia,	Congaz,	str.	Octombrie,	25,	la	lichidatorul	S.A.	“MAGNOLIA”	în	zilele	lucrătoare,	
începînd	cu	data	21.10.2020	de	la	ora	9	şi	pînă	la	ora	15.
Pentru	înregistrare	la	adunare	acţionarii	vor	prezenta	buletinele	de	identitate,	iar	reprezentanţii	

acestora	–	şi	procura	întocmită	şi	autentificată	conform	prevederilor	legislaţiei.

Acţionarilor “oRbItA-9” sA
Prin prezentul Consiliul “ORBITA-9” SA 
Vă informează, că pentru data de 23 
octombrie 2020, ora 14.00, a fost con-

vocată Adunarea generală extraordinară 
a acţionarilor “ORBITA-9” SA. Adunarea 
generală este convocată din iniţiativa Or-
ganului executiv “ORBITA-9” SA. Forma 
ţinerii adunării generale: cu prezenţa acţi-
onarilor. Locul ţinerii adunării generale: 

adresa “ORBITA-9” SA – Republica 
Moldova, MD-2051, mun. Chişinău, str. 

Ion Pelivan, 28. Începutul înregistră-
rii: 13.00. Începutul adunării: 14.00.

OrDiNea De zi:
1.		 Cu	privire	 la	aprobarea	 încheierii	 tranzac-

ţiilor	 de	 proporţie	 (primirea	 unui	 credit	 şi	
instituirea	garanţiilor	de	rambursare).

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	anuală	a	acţionarilor	„OR-
BITA-9”	SA	va	fi	întocmită	la	data	de	evidenţă	
21 octombrie 2020.
Materialele	ordinii	de	zi	a	adunării	generale	

vor	fi	disponibile	acţionarilor	pentru	cunoştinţă	
începând	cu	05	octombrie	2020	(luni	–	vineri)	
între	orele	14.00-17.00	pe	adresa	“ORBITA-9”	
SA	–	Republica	Moldova,	MD-2051,	mun.	Chi-
şinău,	str.	Ion	Pelivan,	28.
Înregistrarea	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 parti-

cipare	 la	adunare	 va	avea	 loc	 la	data	de	23	
otombrie	2020,	începînd	cu	orele	13.00	şi	pînă	
la	13.50,	la	sediul	“ORBITA-9”	SA	–	Republica	
Moldova,	 MD-2051,	 mun.	 Chişinău,	 str.	 Ion	
Pelivan,	28.
Pentru	 înregistrare	 şi	 participare	 la	 aduna-

rea	generală	acţionarii	 vor	prezenta	actul	 de	
identitate,	 iar	 reprezentanţii	 acţionarilor	 –	 ac-
tele,	autentificate	în	modul	stabilit	de	legislaţie,	
care	confirmă	împuternicirile.

„vICtoRIA-ţuM” s.A.
aviz Cu Privire la eFeCtuarea 

OFertei De Preluare BeNevOlă  
a aCţiuNilOr emiteNtului  

„viCtOria-ţum” S.a.
Stimate acţionar  

a „VICTORIA-ŢUM” S.A.
ColodEEv AlEXEI, (IDNP 0971403150699, 

str.	Vasile	Lupu,	67,	or.	Cahul,	Republica	Mol-
dova),	care	până	 la	anunţarea	ofertei	de	pre-
luare	benevolă	deţine	21	065	acţiuni	ordinare	
nominative	cu	drept	de	vot	a	„VICTORIA-ŢUM”	
S.A.	 (în	 continuare	 „Ofertant”)	 anunţă	 oferta	
de	 preluare	 benevolă	 pe	 piaţa	 secundară	 a	
valorilor	mobiliare,	obiectul	căreia	îl	constituie	
1 537 acţiuni ordinare nominative cu drept 
de	vot,	cu	valoarea	nominală	de	10 lei fiecare,	
cod	 ISIN	MD14ICTO1006,	emise	de	 „VICTO-
RIA-ŢUM”	S.A.,	 IDNO	1003603001727;	adre-
sa	juridică:	MD-3901,	str.	Piaţa	Independenţei,	
4, or. Cahul, Republica Moldova, la preţul de 
44,43 (patruzeci şi patru lei 43 bani) lei per 
acţiune,	 cu	 termen	 de	 acţiune	 a	 ofertei	 de	
preluare	benevolă	de	15	zile	calendaristice	din	
data	anunţării	ofertei	prezente.
Oferta	de	preluare	benevolă	va	fi	deservită	

de	către	Societatea	de	Investiţii	C.	B.	„DAAC	
Invest”	 S.A.,	 IDNO	 1003600091448;	 data	
înregistrării	 26.11.2008,	 licenţa	 de	 Societate	
de	 Investiţii	 de	 categoria	 „B”,	 nr.	 000808	 din	
11.02.2015	pe	termen	nelimitat.
Propunerile	de	vânzare	se	vor	recepţiona	în	

perioada	21.10.2020	–	 04.11.2020	 (termenul	
de	 acţiune	 a	 ofertei	 de	 preluare	 benevolă),	
zilnic	 între	 orele	 9:00–12:00	 şi	 14:00-17:00	
cu	excepţia	zilelor	de	odihnă	şi	zilelor	de	săr-
bătoare	nelucrătoare,	de	către	Societatea	de	
Investiţii	C.	B.	„DAAC	Invest”	S.A.,	la	adresa:	
MD-2069,	Republica	Moldova,	mun.	Chişinău,	
str.	Calea	Ieşilor	10,	of.	14.

Telefoanele de contact: /37322/50 83 51; 
74 15 72.

Citiţi PrOSPeCtul OFertei  
De Preluare BeNevOlă îNaiNte  

De a viNDe aCţiuNile.
Doritorii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 conţinutul	

prospectului	Ofertei	de	preluare	benevolă	pe	
parcursul	termenului	de	acţiune	a	Ofertei:

la sediul intermediarului Societăţii  
de investiţii C. B. „DaaC invest” S.a.:  

mD-2069, republica moldova,  
mun. Chişinău, str. Calea ieşilor 10, of. 14

la sediul emitentului „viCtOria-ţum” 
S.a.: mD-3901, republica moldova,  

or. Cahul, str. Piaţa independenţei, 4.

SuPlimeNtar
Pentru	vânzarea	valorilor	mobiliare,	acţiona-

rii	 vor	 prezenta	actul	 de	 identitate	 în	original	
şi	în	copie.
În	 cazul	 în	 care	 vânzarea	 acţiunilor	 se	 va	

face	prin	reprezentant,	se	va	prezenta	procura	
de	 reprezentare,	perfectată	 (autentificată)	no-
tarial	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

intermediar Societatea de investiţii  
C.B. „DaaC invest” S.a.;
Ofertant Colodeev alexei.

«MICRoN» sA
aviz PriviND rezultatele OFertei De Preluare BeNevOlă  

PriviND PrOCurarea aCţiuNilOr «miCrON» Sa
tipul ofertei de preluare:	benevolă
Perioada de derulare a ofertei de preluare: 28	zile	calendaristice,	cuprinse	între	16	septembrie	

2020	pînă	la	data	de	13	octombrie	2020
Numărul şi data Hotărîrii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare cu privire la aprobarea pro-

spectului ofertei de preluare benevole: Nr.	43/8	din	08.09.2020	(MO	nr.	229	–	233	din	11.09.2020)
Identificarea ofertantului: “S.O.S.	SMILE	ASSETS”	S.R.L.	(numărul	de	identificare	de	stat	–	codul	

fiscal	1019600023194	din	13.05.2019),	adresa:	MD–2001,	str.	Ismail,	88	of.	2,	mun.	Chişinău,	RM
Identificarea persoanelor care acţionează în mod concertat cu ofertantul: nu	sunt
Identificarea Emitentului: «MICRON» SA	(adresa:	MD–2060,	bd.	Decebal,	139,	mun.	Chişinău,	

RM,	numărul	de	 identificare	de	stat	–	codul	fiscal	1003600088608,	cod	ISIN:	MD14MICR1000),	
care	are	ca	domeniu	de	activitate:	Cercetare	şi	dezvoltare	în	ştiinţe	fizice	şi	naturale;	Fabricarea	
aparatelor	electrice	de	măsurat.	Acţiuni	în	circulaţie:	1	049	297	acţiuni	ordinare	nominative.	Valoa-
rea	nominală:	10	MDL.	Capital	social:	10	492	970	MDL.

Clasa şi numărul de valori mobiliare deţinute anterior de ofertant şi persoanele cu care 
acţionează în mod concertat:
Deţinute	de	ofertant:	“S.	O.	S.	SMILE	ASSETS”	S.R.L. 1 025 605 AON 97,7421%
Deţinute	de	persoanele,	ce	acţionează	în	mod	concertat	cu	ofertantul nu	sunt

Identificarea intermediarului, care a deservit oferta de preluare:
Societatea	de	Valori	Mobiliare	“IUVENTUS	–	DS”	SA	(adresa:	MD-2001,	bd.	Ştefan	cel	Mare,	65	

of.	710,	IDNO:	1003600064734,	tel.	+	373	22	27	00	35),	titulara	licenţei	CNPF000812	eliberată	de	
Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare	la	25.02.2015

locul de derulare al ofertei: piaţa	reglementată	administrată	de	Bursa	de	Valori	a	Moldovei	S.A.
Numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei de preluare:	23	692	acţiuni	ordinare	

nominative	emise	de	«MICRON»	SA	(numărul	de	identificare	de	stat	–	codul	fiscal	1003600088608,	
cod	ISIN:	MD14MICR1000),	ceea	ce	constituie	2,2579%	din	totalul	acţiunilor	plasate

Preţul propus pentru o acţiune, care constituie obiectul ofertei:	30,00	(treizeci	lei	00	bani)	MDL
Numărul şi procentul valorilor mobiliare propuse spre vînzare şi efectiv achiziţionate: 

5	 408	 acţiuni	 ordinare	 nominative	 emise	 de	 «MICRON»	 SA	 (numărul	 de	 identificare	 de	 stat	 –	
codul	fiscal	1003600088608,	cod	ISIN:	MD14MICR1000),	ceea	ce	constituie	0,5154%	din	totalul	
acţiunilor	plasate

suma totală plătită pentru valorile mobiliare achiziţionate: 162	240,00	MDL
deţinerea de valori mobiliare ale ofertantului şi persoanelor cu care acţionează în mod 

concertat:
Deţinute	de	ofertant:	“S.O.S.	SMILE	ASSETS”	S.R.L. 1 031 013 AON 98,2575%
Deţinute	de	persoanele,	ce	acţionează	în	mod	concertat	cu	ofertantul nu	sunt

Urmare	a	Ofertei	 de	preluare	deţinătorii	 de	acţiuni	 «MICRON»	SA	sunt	 în	drept	 să	adreseze	
Ofertantului	cerere	de	achiziţionare	obligatorie	în	termen	de	cel	mult	3	luni	de	la	expirarea	duratei	
ofertei de preluare.
Perioada	în	care	deţinătorii	de	acţiuni	a	«MICRON»	SA	sunt	în	drept	să	adreseze	Ofertantului	

cererea	de	achiziţionare	obligatorie	este	cuprinsă	între	13.10.2020	şi	13.01.2021.
Preţul	la	care	Ofertantul	va	achiziona	obligatoriu	acţiunile	«MICRON»	SA	este	de	30,00	(treizeci	

lei	00	bani)	MDL	lei	per	acţiune.
Deţinătorii	de	acţiuni	a	«MICRON»	SA	vor	putea	depune	cererile	de	achiziţionare	obligatorie	la	

sediul	Emitentului,	respectiv	la	adresa:	MD–2060,	bd.	Decebal,	139,	mun.	Chişinău,	RM,	în	perio-
ada	13.10.2020	–	13.01.2021,	în	zilele	de	lucru	între	orele	10.00-16.00.
Ofertantul	va	plăti	 contravaloarea	acţiunilor	prin	virament	bancar,	 la	contul	prezentat	de	către	

vînzător	sau	 în	numerar	 la	sediul	Emitentului,	 respectiv	 la	adresa:	MD–2060,	bd.	Decebal,	139,	
mun.	Chişinău,	RM,	în	termen	de	cel	mult	2	săptămâni	de	la	data	înregistrării	cererii	acţionarului	
«MICRON»	SA	de	achiziţionare	obligatorie	a	valorilor	mobiliare.

“S.O.S. Smile aSSetS” S.r.l.

În atenţia acţionarilor 
“Pro Invest Capital” s.A.
Conform hotărîrii Consiliului din 

13.10.2020 se anunţă despre convocarea 
Adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor “Pro Invest Capital” S.A. cu prezenţa 
acţionarilor, care va avea loc la data de 
06 noiembrie 2020 ora 11-00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Zelinski 7, bir. 510. 

Înregistrarea participanţilor la adunare va 
avea loc de la ora 10-30 pînă la ora 10-50.

OrDiNea De zi a aDuNării:
Cu	privire	la	reperfectarea	licenţei	Societă-1. 
ţii	pentru	activitatea	pe	piaţa	de	capital.
Cu	 privire	 la	 modificarea	 şi	 completarea	2. 
Statutului	Societăţii.

iNFOrmaţie SuPlimeNtară:
–	Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	va	fi	întocmită	conform	
situaţiei	din	19.10.2020.
–	Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	
ordinii	de	zi	începînd	cu	27.10.2020,	în	zilele	
lucrătoare	între	orele	10:00	–12:00,	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	Zelinski,	7	bir.	510.	Persoa-
na	responsabilă	pentru	dezvăluirea	informaţiei	
este	dna	Rocoman	Galina.
Pentru	participare	 la	Adunare,	acţionarii	vor	

avea	asupra	sa	buletinul	de	 identitate,	 iar	 re-
prezentanţii	acţionarilor	–	şi	documentul	care	
atestă	împuternicirile	lor.

Organul executiv

directorul 
sA „Articole de tîmplărie”

(C/f 1003600022448, adresa juridică: 
mun. Chişinău, str. uzinelor, 171)

a adoptat decizie privind convocarea 
adunării generale extraordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
pe data de 07 noiembrie 2020, orele 
09:00, pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Maria Drăgan, 11a. Înregistrarea par-
ticipanţilor va începe la orele 08:30.

OrDiNea De zi:
Cu privire la dizolvarea SA „Articole de 1. 
tîmplărie”	 şi	 deschiderea	 procedurii	 de	
lichidare.
Cu	privire	la	desemnarea	lichidatorului	SA	2. 
„Articole	de	tîmplărie”.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	a	acţionarilor	va	fi	întocmi-
tă	conform	situaţiei	din	19	octombrie	2020.
Acţionarii	se	vor	familiariza	cu	materialele	pen-

tru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionari-
lor	începând	cu	data	de	26	octombrie	2020	pe	
adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Maria	Drăgan,	11a,	
în	zilele	lucrătoare,	între	orele	09.00	–	12.00.

informaţii la tel: 069-107-460.
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„dAAC HERMEs” s.A.
aviz Cu Privire la eFeCtuarea 

OFertei De Preluare BeNevOlă  
a aCţiuNilOr emiteNtului  

„DaaC hermeS” S.a.
Stimate acţionar  

a „DAAC HERMES” S.A.
Chirtoca vasili (IDNP 0980903886454, 

str.	 Arborilor,	 20,	 mun.	 Chişinău,	 Republi-
ca	 Moldova)	 şi	 Chirtoca valentina (IDNP 
0961810889778,	 str.	Arborilor,	 20,	 mun.	 Chi-
şinău,	 Republica	 Moldova),	 care	 până	 la	
anunţarea	 ofertei	 de	 preluare	 împreună	 cu	
persoanele	cu	care	activează	 în	mod	concer-
tat	deţine	506030	acţiuni	ordinare	nominative	
cu	drept	de	vot	a	 „DAAC	HERMES”	S.A.	 (în	
continuare	 „Ofertant”)	 anunţă	 oferta	 de	 pre-
luare	benevolă	pe	piaţa	secundară	a	valorilor	
mobiliare,	obiectul	căreia	îl	constituie	1498 ac-
ţiuni ordinare nominative cu drept de vot, cu 
valoarea	nominală	de	20 lei	fiecare,	cod	ISIN	
MD14DACH1001, emise de „DAAC HERMES” 
S.A.,	 IDNO	1002600009035;	 adresa	 juridică:	
MD-2069,	 str.	 Calea	 Ieşilor,	 10,	 mun.	 Chişi-
nău,	Republica	Moldova,	la preţul de 713,65 
(şapte sute treisprezece lei 65 bani) lei per 
acţiune,	 cu	 termen	 de	 acţiune	 a	 ofertei	 de	
preluare	benevolă	de	15	zile	calendaristice	din	
data	anunţării	ofertei	prezente.
Oferta	de	preluare	benevolă	va	fi	deservită	

de	către	Societatea	de	Investiţii	C.	B.	„DAAC	
Invest”	 S.A.,	 IDNO	 1003600091448;	 data	
înregistrării	 26.11.2008,	 licenţa	 de	 Societate	
de	 Investiţii	 de	 categoria	 „B”,	 nr.	 000808	 din	
11.02.2015	pe	termen	nelimitat.
Propunerile	de	vânzare	se	vor	recepţiona	în	

perioada	21.10.2020	–	 04.11.2020	 (termenul	
de	 acţiune	 a	 ofertei	 de	 preluare	 benevolă),	
zilnic	 între	 orele	 9:00–12:00	 şi	 14:00-17:00	
cu	excepţia	zilelor	de	odihnă	şi	zilelor	de	săr-
bătoare	nelucrătoare,	de	către	Societatea	de	
Investiţii	C.	B.	„DAAC	Invest”	S.A.,	la	adresa:	
MD-2069,	Republica	Moldova,	mun.	Chişinău,	
str.	Calea	Ieşilor	10,	of.	14.

Telefoanele de contact: /37322/50 83 51; 
74 15 72.

Citiţi PrOSPeCtul OFertei  
De Preluare BeNevOlă îNaiNte  

De a viNDe aCţiuNile.
Doritorii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 conţinutul	

prospectului	Ofertei	de	preluare	benevolă	pe	
parcursul	termenului	de	acţiune	a	Ofertei:

la sediul intermediarului Societăţii  
de investiţii C. B. „DaaC invest” S.a.:  

mD-2069, republica moldova,  
mun. Chişinău, str. Calea ieşilor 10, of. 14

la sediul emitentului „DaaC hermeS” 
S.a.: mD-2069, republica moldova,  

mun. Chişinău, str. Calea ieşilor, 10.

SuPlimeNtar
Pentru	vânzarea	valorilor	mobiliare,	acţiona-

rii	 vor	 prezenta	actul	 de	 identitate	 în	original	
şi	în	copie.
În	 cazul	 în	 care	 vânzarea	 acţiunilor	 se	 va	

face	prin	reprezentant,	se	va	prezenta	procura	
de	 reprezentare,	perfectată	 (autentificată)	no-
tarial	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

intermediar Societatea de investiţii  
C.B. „DaaC invest” S.a.;

Ofertant Chirtoca vasili,  
Chirtoca valentina.

„dAAC-vICtoRIA” s.A.
aviz Cu Privire la eFeCtuarea 

OFertei De Preluare BeNevOlă  
a aCţiuNilOr emiteNtului  

„DaaC-viCtOria” S.a.
Stimate acţionar  

a „DAAC-VICTORIA” S.A.
„dAAC-ECo-PlANt” s.R.l., (IDNO 
1003600117722,	 MD-2069,	 str.	 Calea	 Ieşilor,	
10,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova),	care	
până	 la	 anunţarea	 ofertei	 de	 preluare	 împre-
ună	cu	persoanele	cu	care	activează	în	mod	
concertat	deţine	1924670	acţiuni	ordinare	no-
minative	cu	drept	de	vot	a	„DAAC-VICTORIA”	
S.A.	 (în	 continuare	 „Ofertant”)	 anunţă	 oferta	
de	 preluare	 benevolă	 pe	 piaţa	 secundară	 a	
valorilor	mobiliare,	obiectul	căreia	îl	constituie	
11990 acţiuni ordinare nominative cu drept 
de	 vot,	 cu	 valoarea	 nominală	 de	 1 lei	 fieca-
re, cod ISIN MD14DAVI1007, emise de „DA-
AC-VICTORIA”	 S.A.,	 IDNO	 1002600018383;	
adresa	juridică:	MD-2012,	str.	Mitropolit	Dosof-
tei,	100,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	la 
preţul de 16,40 (şaisprezece lei 40 bani) lei 
per acţiune,	cu	termen	de	acţiune	a	ofertei	de	
preluare	benevolă	de	15	zile	calendaristice	din	
data	anunţării	ofertei	prezente.
Oferta	de	preluare	benevolă	va	fi	deservită	

de	către	Societatea	de	Investiţii	C.	B.	„DAAC	
Invest”	 S.A.,	 IDNO	 1003600091448;	 data	
înregistrării	 26.11.2008,	 licenţa	 de	 Societate	
de	 Investiţii	 de	 categoria	 „B”,	 nr.	 000808	 din	
11.02.2015	pe	termen	nelimitat.
Propunerile	de	vânzare	se	vor	recepţiona	în	

perioada	21.10.2020	–	 04.11.2020	 (termenul	
de	 acţiune	 a	 ofertei	 de	 preluare	 benevolă),	
zilnic	 între	 orele	 9:00–12:00	 şi	 14:00-17:00	
cu	excepţia	zilelor	de	odihnă	şi	zilelor	de	săr-
bătoare	nelucrătoare,	de	către	Societatea	de	
Investiţii	C.	B.	„DAAC	Invest”	S.A.,	la	adresa:	
MD-2069,	Republica	Moldova,	mun.	Chişinău,	
str.	Calea	Ieşilor	10,	of.	14.

Telefoanele de contact: /37322/50 83 51; 
74 15 72.

Citiţi PrOSPeCtul OFertei  
De Preluare BeNevOlă îNaiNte  

De a viNDe aCţiuNile.
Doritorii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 conţinutul	

prospectului	Ofertei	de	preluare	benevolă	pe	
parcursul	termenului	de	acţiune	a	Ofertei:

la sediul intermediarului Societăţii  
de investiţii C. B. „DaaC invest” S.a.:  

mD-2069, republica moldova,  
mun. Chişinău, str. Calea ieşilor 10, of. 14

la sediul emitentului „DaaC-viCtOria” 
S.a.: mD-2012, republica moldova,  

mun. Chişinău, str. mitropolit Dosoftei, 100.

SuPlimeNtar
Pentru	vânzarea	valorilor	mobiliare,	acţiona-

rii	 vor	 prezenta	actul	 de	 identitate	 în	original	
şi	în	copie.
În	 cazul	 în	 care	 vânzarea	 acţiunilor	 se	 va	

face	prin	reprezentant,	se	va	prezenta	procura	
de	 reprezentare,	perfectată	 (autentificată)	no-
tarial	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

intermediar Societatea de investiţii  
C.B. „DaaC invest” S.a.;

Ofertant „DaaC-eCO-PlaNt” S.r.l.

b.C. „ENERGbANK” s.A.
COmuNiCat iNFOrmativ

În	conformitate	cu	prevederile	Legii	privind	
piaţa	 de	 capital	 nr.	 171	din	 11-07-2012	 şi	 a	
„Regulamentului	 cu	 privire	 la	 dezvăluirea	 in-
formaţiei	de	către	emitenţii	de	valori	mobilia-
re”,	aprobat	prin	Hotărîrea	CNPF	nr.	7/1	din	
18-02-2019,	 «Informaţia	 de	 ordin	 continuu	
privind	 evenimentele	 care	 influenţează	 emi-
tentul»	va	fi	publicat	pe	pagina	web	a	Băncii	
http://energbank.com/ro/info/guvernanta-
corporativa	şi	prin	 intermediul	Mecanismului	
oficial	de	stocare	a	informaţiei	https://emitent-
msi.market.md/ro.

sA «JlC»
La data de 14 octombrie 2020 s-a 

petrecut adunărea generală extraordi-
nară a acţionarilor SA „JLC” la care 

S-au aPrOBat  
următOarele hOtărâri:

S-a	aprobat	constituirea	fidejusiunii	socie-1. 
tăţii	către	persoanele	terţe.
S-a	 împuternicit	 administratorul	 societăţii	2. 
cu	 dreptul	 de	 a	 semna	 contractele	 de	 fi-
dejusiune	 şi	 alte	 contracte	 şi	 documente	
legate	de	constituirea	garanţiilor.
S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	3. 
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.	»

În atenţia acţionarilor
 “Mobiasbanca – otP Group” sA

Stimate aCţiONar!
Mobiasbanca – OTP Group S.A. anunţă, 
în conformitate cu Hotărârea Consiliului 
Băncii din 19 septembrie 2020, convo-
carea Adunării Generale Extraordinare 

a Acţionarilor, care va avea loc prin 
corespondenţă la data de 27 noiem-
brie 2020, ora 16.00 pe adresa mun. 

Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt 
81/A, oficiul central al Băncii, bir. 319.

OrDiNea De zi:
Distribuirea	 profitului	 Băncii	 pentru	 anul	1. 
2019.
Alegerea	 componenţei	 nominale	a	Consi-2. 
liului	Băncii.
Aprobarea	 Statutului	 Băncii	 în	 redacţie	3. 
nouă.
Aprobarea	 Regulamentului	 cu	 privire	 la	4. 
Adunarea	Generală	a	Acţionarilor	Băncii	şi	
modul	de	asigurare	a	accesului	acţionari-
lor	la	informaţiile	Băncii	în	redacţie	nouă.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 par-
ticipe	 la	Adunarea	Generală	 Extraordinară	 a	
Acţionarilor	 va	 fi	 întocmită	 conform	 situaţiei	
la	 data	 de	 20	 octombrie	 2020.	 Modificările	
la	 lista	 acţionarilor	 băncii	 cu	 drept	 de	 partici-
pare	 la	 Adunarea	 Generală	 Extraordinară	 a	
Acţionarilor	pot	fi	introduse	până	la	data	de	24	
noiembrie	2020.
Acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	

pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 Adunării	 Generale	 a	
Acţionarilor	 începând	 cu	 data	 de	 17	 noiem-
brie	 2020	 prin	 intermediul	 paginii	 dedicate	
acţionarilor	 de	 pe	 site-ul	 Băncii:	 https://mobi-
asbanca.md/infoactionari/.
Participarea	 la	 Adunarea	 Generală	

Extraordinară	 a	 Acţionarilor	 se	 va	 exprima	
prin	completarea,	semnarea	(cu	autentificarea	
in	 modul	 stabilit	 a	 semnăturii	 acţionarului/
reprezentantului	 acestuia)	 şi	 expedierea	 în	
adresa	 Băncii	 a	 Buletinului	 de	 Vot,	 prin	 una	
din	următoarele	metode:

se	va	semna	de	către	acţionarul	Băncii	per-1. 
sonal,	 la	oficiul	 central,	 în	prezenţa	mem-
brilor	comisiei	de	numărare	a	voturilor;
se	 va	 trimite	 prin	 poştă	 semnat,	 autentifi-2. 
cat	 de	 către	 notar	 sau	 de	 către	 adminis-
traţia	organizaţiei	de	la	locul	de	muncă,	de	
studii	sau	de	trai	al	acţionarului,	iar	pentru	
pensionari	–	de	către	organul	de	asistenţă	
socială	de	la	locul	de	trai.
se	va	transmite	semnat	(semnătura	auten-3. 
tificata)	prin	e-mail:	gov@mobiasbanca.md,	
prin	încărcarea	acestuia	şi	a	următoarelor	
documente:
Actul	de	Identitate	–	pentru	persoană	fizica,•	
Extrasul	din	Registrul	de	Stat	al	persoane-•	
lor	 juridice	 cu	 indicarea	 numelui	 adminis-
tratorului	–	pentru	persoană	juridică,
Procura	 perfectată	 şi	 eliberată	 în	 modul	•	
stabilit	de	legislaţia	în	vigoare,	în	cazul	în	
care	buletinul	de	vot	a	fost	semnat	de	că-
tre	o	persoană	împuternicită	prin	procură	
(atât	pentru	persoană	fizică	cât	şi	pentru	
persoană	juridică).
se	va	transmite	semnat	(semnătura	auten-4. 
tificata)	 prin	 intermediul	 paginii	 dedicate	
acţionarilor	de	pe	site-ul	Băncii,	prin	încăr-
carea acestuia.

*semnătura acţionarului persoana fizica sau a 
reprezentantului acţionarului se autentifica conform 
cerinţelor legislaţiei in vigoare
Termenul	 limită	 de	 prezentare	 a	 Buletinului	

de	Vot	 este	 data	 de	27	noiembrie	 2020,	 ora	
16.00.
Rezultatul	votului	prin	corespondenţă	se	va	

aduce	 la	 cunoştinţa	 acţionarilor	 prin	 publicar-
ea	 în	 termen	de	până	 la	07	decembrie	2020	
a	 unui	 comunicat	 în	Monitorul	 Oficial	 al	 RM,	
ziarul	“Capital	Market”	şi	pe	site-ul	Băncii.

informaţii suplimentare puteţi obţine  
la tel. 022 812 431;0 22 812 438.

Comitetul executiv al băncii

s.A. «FERtIlItAtEA»
informaţia privind convocarea 
adunării generale a acţionarilor.

SOCIETATEA PE ACTIUNI PENTRU DE-
SERVIREA AGROCHIMICA SI BIOLO-

GICA A AGRICULTURII “FERTILITATEA” 
(IDNO-Cod fiscal 1005603000034) anun-
ţă, că la data 09.11.2020 pe adresa Re-
publica Moldova, mun. Chişinău, str. Ma-
teevici, 34, cu începere de la ora 11 şi 15 
min., va fi petrecută adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor S.A. «FERTI-
LITATEA», convocată de lichidatorul soci-
etăţii din iniţiativa acţionarului care deţine 

mai mult de 25% din acţiunile cu drept 
de vot. Adunarea va fi ţinută cu prezenţa 
acţionarilor. Înregistrarea participanţilor 
la adunare de la ora 10 pînă la ora 11.

OrDiNea De zi a aDuNării:
Aprobarea	 raportului	 lichidatorului	 privind	1. 
achitarea	creanţelor	creditorilor.
Aprobarea	 bilanţului	 definitiv	 de	 lichidare,	2. 
a	planului	repartizării	activelor	care	au	ră-
mas	după	satisfacerea	creanţelor	credito-
rilor	şi	a	Actului	de	transmitere	a	activelor.
Acordarea	împuternicirilor.3. 

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 la	
data 19.10.2020.
Cu	materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adu-

nării	persoanele	interesate	vor	lua	cunoştinţă	
pe	adresa:	Republica	Moldova,	mun.	Chişinău,	
str.	Mateevici,	34	la	jurisconsult	Radu	Toncu	în	
zilele	lucrătoare,	începînd	cu	data	29.10.2020	
de	la	ora	9	şi	pînă	la	ora	15.
Pentru	înregistrare	la	adunare	acţionarii	vor	

prezenta	buletinele	de	identitate,	iar	reprezen-
tanţii	acestora	–	şi	procura	întocmită	şi	autenti-
ficată	conform	prevederilor	legislaţiei.

stimaţi acţionari 
al s.A. „universul”,

Adunarea generală extraordinară a acţi-
onarilor S.A. „Universul”, convocată prin 
decizia organului exececutiv, susţinută la 
16 Octombrie 2020 cu prezenţa acţionari-

lor pe adresa: mun. Orhei, str.M. Emi-
nescu nr. 7, la sediul societăţii cu începu-
tul la ora 10.00. Numărul de acţionari în 
lista oferită pentru înregistrare fiind de 3 

persoane fizice cu 26600 actiuni cu drept 
de vot. Înregistraţi pentru a participa la 
adunare, 26600 acţiuni cu drept de vot, 

care constituie 100% din numărul total al 
acţionarilor cu drept de vot al Societăţii.

au FOSt luate următOarele  
DeCizii Pe margiNea CheStiuNilOr 

DiN OrDiNea De zi a aDuNării:
s-a decis:1.  De a aproba solicitarea com-
paniei	 S.C.	 „Fisavru”	 S.R.L.	 cu	 privire	 la	
depunerea	în	gaj	a	patrimoniului	societăţii	
–	 bunul	 imobil	 (construcţie	 comercială	 (nr.	
cadastral	 6401401.129.02)	 şi	 terenul	 afe-
rent	(nr.	cadastral	6401401.129),	amplasat	
în	 r-nul	Orhei,	mun.	Orhei,	str.	Mihai	Emi-
nescu,	7,	 la	valoarea	de	 ipotecă	 în	sumă	
de	pînă	la	22,545,400-00	(douăzeci	şi	două	
milioane	cinci	sute	patruzeci	şi	cinci	mii	pa-
tru	sute)	MDL,	pentru	garantarea	executării	
obligaţiilor	rezultate	din	contractul	de	credit	
ce	 urmează	 a	 fi	 semnat	 între	 B.C.	 “Mol-
dova-Agroindbank”	 S.A.	 şi	 S.C.	 „Fisavru”	
S.R.L.,	în	sumă	de	pînă	la	18,000,000-00	
(optsprezece	milioane)	MDL,	pe	termen	de	
pînă	la	36	(treizeci	şi	şase)	luni.
s-a decis:2.  De a aproba eliberarea îm-
puternicirilor	 administratorului	 „Universul”	
S.A., D-ul Rusu Pavel cu dreptul de a sem-
na	contractul	de	ipotecă,	din	numele	între-
prinderii	 cu	 B.C.	 “Moldova-Agroindbank”	
S.A.,	precum	şi	de	a	îndeplini	oricare	alte	
formalităţi	pentru	validarea	raporturilor	cu	
Banca.
s-a decis:3. 	A	împuternici	Comisia	de	Cen-
zori	al	societăţii	 „Universul”	S.A.	de	a	au-
tentifica	semnăturile	Preşedintelui	adunării,	
secretarului	adunării	şi	listele	acţionarilor.

№41 (864), 21 octombrie 2020



8 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

sA «luceafarul service»
La data de 15 octombrie 2020 

s-a petrecut adunărea generală 
extraordinară a acţionarilor SA 
„Luceafarul Service” la care 

S-au aPrOBat  
următOarele hOtărâri:

1.		 S-a	aprobat	 transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	
bunurilor	societăţii.

2.		 S-a	 împuternicit	 administratorul	 societăţii	
cu	dreptul	de	a	semna	contractele	de	gaj/
ipotecă,	 acordurilor	 adiţionale	 la	 acestea	
şi	alte	documente	solicitate	de	bancă.

3.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.	»

administratorul Sa «luceafarul Service»

„vIoRICA-CosMEtIC” s.A.
aviz Cu Privire la eFeCtuarea 

OFertei De Preluare BeNevOlă  
a aCţiuNilOr emiteNtului  

„viOriCa-COSmetiC” S.a.
Stimate acţionar  

a „VIORICA-COSMETIC” S.A.
„dAAC HERMEs GRuP” s.A., (IDNO 
1002600012163,	 MD-2069,	 str.	 Calea	 Ieşilor,	
10,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova),	care	
până	 la	 anunţarea	 ofertei	 de	 preluare	 împre-
ună	cu	persoanele	cu	care	activează	în	mod	
concertat	 deţine	 6942389	 acţiuni	 ordinare	
nominative	cu	drept	de	vot	a	„VIORICA-COS-
METIC”	S.A.	(în	continuare	„Ofertant”)	anunţă	
oferta	 de	 preluare	 benevolă	 pe	 piaţa	 secun-
dară	 a	 valorilor	 mobiliare,	 obiectul	 căreia	 îl	
constituie	 83893 acţiuni ordinare nomina-
tive cu	 drept	 de	 vot,	 cu	 valoarea	 nominală	
de 11 lei fiecare,	 cod	 ISIN	 MD14VITM1005,	
emise	de	„VIORICA-COSMETIC”	S.A.,	 IDNO	
1002600033793;	adresa	juridică:	MD-2069,	str.	
Mesager,	1,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldo-
va, la preţul de 16,04 (şaisprezece lei 04 
bani) lei per acţiune,	cu	termen	de	acţiune	a	
ofertei	de	preluare	benevolă	de	15	zile	calen-
daristice	din	data	anunţării	ofertei	prezente.
Oferta	de	preluare	benevolă	va	fi	deservită	

de	către	Societatea	de	Investiţii	C.	B.	„DAAC	
Invest”	 S.A.,	 IDNO	 1003600091448;	 data	
înregistrării	 26.11.2008,	 licenţa	 de	 Societate	
de	 Investiţii	 de	 categoria	 „B”,	 nr.	 000808	 din	
11.02.2015	pe	termen	nelimitat.
Propunerile	de	vânzare	se	vor	recepţiona	în	

perioada	21.10.2020	–	 04.11.2020	 (termenul	
de	 acţiune	 a	 ofertei	 de	 preluare	 benevolă),	
zilnic	 între	 orele	 9:00–12:00	 şi	 14:00-17:00	
cu	excepţia	zilelor	de	odihnă	şi	zilelor	de	săr-
bătoare	nelucrătoare,	de	către	Societatea	de	
Investiţii	C.	B.	„DAAC	Invest”	S.A.,	la	adresa:	
MD-2069,	Republica	Moldova,	mun.	Chişinău,	
str.	Calea	Ieşilor	10,	of.	14.

Telefoanele de contact: /37322/50 83 51; 
74 15 72.

Citiţi PrOSPeCtul OFertei  
De Preluare BeNevOlă îNaiNte  

De a viNDe aCţiuNile.
Doritorii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 conţinutul	

prospectului	Ofertei	de	preluare	benevolă	pe	
parcursul	termenului	de	acţiune	a	Ofertei:

la sediul intermediarului Societăţii  
de investiţii C. B. „DaaC invest” S.a.:  

mD-2069, republica moldova,  
mun. Chişinău, str. Calea ieşilor 10, of. 14

la sediul emitentului „viOriCa-COSme-
tiC” S.a.: mD-2069, republica moldova, 

mun. Chişinău, str. mesager, 1.

SuPlimeNtar
Pentru	vânzarea	valorilor	mobiliare,	acţiona-

rii	 vor	 prezenta	actul	 de	 identitate	 în	original	
şi	în	copie.
În	 cazul	 în	 care	 vânzarea	 acţiunilor	 se	 va	

face	prin	reprezentant,	se	va	prezenta	procura	
de	 reprezentare,	perfectată	 (autentificată)	no-
tarial	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

intermediar Societatea de investiţii  
C.B. „DaaC invest” S.a.;

Ofertant „DaaC hermeS gruP” S.a.

stimaţi acţionari 
ai ÎM «bălţeanca» sA

În temeiul Hotărîrii Consiliului societăţii 
din 19.10.2020, vă anunţăm despre 

convocarea adunării generale extraordi-
nare cu prezenţa acţionarilor, pentru data 
de 27.11.2020, la ora 09.00 pe adresa: 

mun. Bălţi, str. Păcii 5, pe teritoriul 
întreprinderii în aer liber, cu respectarea 
tuturor exigenţelor stabilite de autorităţi 
în legătură cu starea de pandemie, în 
vederea combaterii virusului Covid-19.

OrDiNea De zi:
Aprobarea Raportului lichidatorului soci-1. 
etăţii;
Aprobarea	bilanţului	de	 lichidare	a	socie-2. 
tăţii;
Aprobarea	 Planului	 de	 repartizare	 active-3. 
lor	Societaţii.

Înregistrarea	 acţionarilor	 –	 între	 orele	 8.00	
–	8.55.
Cu	materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adu-

nării	 generale	 extraordinare	 acţionarii	 se	 pot	
familiariza	 începînd	 din	 data	 de	 19.11.2020	
pe	adresa:	mun.	Bălţi,	 str.	 str.	Păcii	 5,	 biroul	
Resurse	umane,	între	orele	10.00	şi	16.00,	în	
zilele	lucrătoare,	cu	excepţia	orelor	de	prînz	în-
tre	orele	12.00	şi	13.00.	Responsabil	de	lucrul	
cu	acţionarii	şi	prezentarea	informaţiei	privind	
adunarea	generală	dna	Liliana	Moraru.
Rezultatele	votului	la	adunare	vor	fi	aduse	la	

cunoştinţa	acţionarilor	societăţii	sub	formă	de	
aviz	în	ziarul	“Capital	Market”.
Pentru	 a	 participa	 la	 adunare	 acţionarii	 tre-

buie	 să	posede	actul	 de	 identitate,	 reprezen-
taţii	acţionarilor	–	actul	de	identitate	şi	procura	
legalizată	conform	legislaţiei	în	vigoare.	Acţio-
narii	persoane	juridice	vor	prezenta	suplimen-
tar	şi	extrasul	(nu	mai	vechi	de	trei	luni	la	data	
adunării)	din	Registrul	de	stat	al	persoanelor	
juridice	care	va	confirma	împuternicirile	admi-
nistratorului	acţionarului.
Suplimentar,	 reieşind	 din	 situaţia	 epidemio-

logică	în	ţară	în	conformitate	cu	art.	58	din	Le-
gea	nr.	10/2009	privind	supravegherea	de	stat	
a	sănataţii	publice,	pentru	asigurarea	 respec-
tarii	stricte	a	masurilor	de	control	si	combaterii	
infectiei	COVID-19,	lucrările	adunării	generale	
extraordinare	 a	 acţionarilor,	 v-a	 avea	 loc	 pe	
teritoriul	 întreprinderii	 mun.	 Bălţi,	 str.	 Păcii	
5,	 în	 aer	 liber	 şi	 rugăm	 acţionarii	 să	 se	 pre-
zinte	 la	 adunarea	generală	 extraordinară	 din	
27.11.2020,	cu	măşti	de	protecţie	şi	mănuşi.
informaţii suplimentare la tel.: 0231-885-84

Consiliul societăţii
s.A. “Micron”

Anunţă convocarea Adunării Generale Ex-
traordinarea Acţionarilor, cu prezenţă, care 

va avea loc pe data de 06.11.2020, ora 
15-00, pe adresa mun. Chişinău, Bd. De-
cebal, 139, blocul administrativ et. 2 of. 8

OrDiNea De zi:
Aprobarea	 tranzacţiei	 de	 proporţii	 privind	a. 
gajarea	 bunurilor	 imobile	 ale	 S.A.	 “MI-
CRON”,	amplasate	pe	adresa	mun.	Chisi-
nau,	str.	Decebal	139,	 în	 favoarea	băncii	
BC	 “PROCREDIT-BANK”	 SA,	 care	 va	
asigura	un	contract	cadru	viitor,	în	scopul	
asigurării	 executării	 obligaţiilor	 asumate	
de	către	SRL	“S.	O.	S.	Smile	Assets”	(de-
bitorul	de	bază)	faţă	de	B.C.	“PROCREDIT	
BANK”	S.A.	prin	acordarea	unui	împrumut	
cu	limita	expunerii	de	4	(patru)	milioane	de	
Euro,	 pe	 un	 termen	 de	 până	 la	 180	 luni,	
conform	următoarei	liste:
construcţie	 comercială	 cu	 nr.	 cadastral	•	
0100110.104.04.011;
construcţie	 comercială	 cu	 nr.	 cadastral	•	
0100110.104.04.007;
construcţie	 comercială	 cu	 nr.	 cadastral	•	
0100110.104.07.004;
construcţie	 comercială	 cu	 nr.	 cadastral	•	
0100110.104.11;
construcţie	 comercială	 cu	 nr.	 cadastral	•	
0100110.104.12.002;
Autentificarea	listei	acţionarilor	şi	a	proce-b. 
sului-verbal	 al	Adunării	Generale	Extraor-
dinare.

Înregistrarea	 acţionarilor:	 începutul	 înregis-
trării	–	14-30.
Sfîrşitul	înregistrării	–	14-55.
Pentru	înregistrare	–	acţionarii	vor	prezenta	

buletinul	 de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	 –	 si	
procura	autentificată	în	modul	stabilit.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	Generală	 Extraordinara	 este	 întoc-
mită	la	data	de	21.10.2020
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	ordinea	de	zi	a	Adunării	Generale	Ex-
traordinarezilnic,	 de	 pe	 data	 de	 21.10.2020	
de	 la	ora	9-00	pînă	 la	12-00,	 la	administraţia	
Societăţii	 (mun.	 Chişinău,	 bd.	 Decebal,	 139,	
et. 2 of. 8).

informaţii la telefonul – 022 539812

banca de Economii s.A.  
în proces de lichidare

/iDNO-1003600002549/
aduce la cunoştinţa potenţialilor cum-
părători despre desfăşurarea la Bursa 

de Valori a Moldovei a licitaţiilor “cu 
strigare”, de vânzare a bunurilor mo-
bile (valori mobiliare) în loturi unice 

în perioada de expunere 23.10.2020 
– 23.11.2020 după cum urmează:

sA “Magistrala” (IDNO-1002602003473), 
cantitate	 acţiuni	 43	 689	 la	 preţ	 per	 acţiune	 –	
0,98	lei,	valoarea	totală	42,815.22	lei,	începu-
tul	licitaţiei	din	16.11.2020;

sA “AsPA”	 (IDNO-1003606006192)	 canti-
tate	acţiuni	97	498	la	preţ	per	acţiune	–	5,54	
lei,	 valoarea	 totală	 540,138.92	 lei,	 începutul	
licitaţiei	din	16.11.2020.
Valorile	mobiliare	se	vând	in	conformitate	cu	

Regulamentul	 privind	 organizarea	 si	 efectua-
rea	 tranzacţiilor	 cu	pachetele	unice	de	valori	
mobiliare	pe	piaţa	reglementata/MTF	a	Bursei	
de Valori a Moldovei S.A.
Doritorii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	 bunurile	 ex-

puse	 la	 vânzare	 şi	 procedura	 de	 vânzare	 a	
activelor	nominalizate,	în	zilele	de	lucru	orele	
10:00–16:00,	la	sediul	Banca	de	Economii	S.A.	
în	proces	de	 lichidare	pe	adresa:	mun.	Chişi-
nău,	bl.	Mircea	cel	Bătrân,	23	(tel.	067218127)	
şi	la	societatea	de	investiţii	„VALINVEST”	S.A.	
pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Gh.	 Iablocikin	
5/1 (tel: 22-12-55,079778164).

Unele aprobări vor fi emise 
numai electronic sau vor 
avea prioritate faţă de 
versiunea lor pe hârtie
Aceasta prevede proiectul de 
amendamente legislative incluse 
în „Foaia de parcurs a Ministerului 
Economiei şi Infrastructurii pentru 
impulsionarea procesului de digitizare 
a economiei naţionale şi dezvoltare a 
comerţului electronic”.
Documentul	urmăreşte	facilitarea	interacţiunii	la	

distanţă	şi	promovarea	serviciilor	digitale	pentru	
mediul	de	afaceri.	Mai	mult,	ministrul	susţine	că,	
eliminarea	constrângerilor	în	activitatea	mediului	
de	afaceri,	ce	apar	în	interacţiunea	cu	autorităţi-
le,	poate	fi	realizată	prin	implementarea	soluţiilor	
digitale.
După	cum	a	 remarcat	şeful	Ministerului	Eco-

nomiei,	 Sergiu	 Railean,	 documentul	 electronic	
este	 folosit	 destul	 de	 puţin,	 instituţiile	 de	 stat	
de	 cele	 mai	 multe	 ori	 nu	 acceptă	 documente	
electronice	şi	nu	le	eliberează,	în	ciuda	faptului	
că	majoritatea	au	semnături	electronice	şi	 toa-
te	mijloacele	necesare	comunicării	electronice,	
fluxul	 de	 documente	 în	 format	 electronic	 între	
agenţiile	guvernamentale	nu	este	suficient	dez-
voltat.	Există	 o	 serie	 de	 dificultăţi	 în	 obţinerea	
unei	semnături	electronice	şi	este	nevoie	de	o	
aplicare	 mai	 largă	 a	 semnăturilor	 digitale	 şi	 a	
gestionării	documentelor	electronice	 în	 relaţiile	
de	 muncă.	 Potrivit	 acestuia,	 în	 contextul	 pan-
demiei,	 aceste	 probleme	 capătă	 o	 relevanţă	
specială.
Proiectul	de	lege	pentru	modificarea	unor	acte	

normative	 prezentat	 de	 Ministerul	 Economiei	
prevede	modificarea	a	25	de	acte	normative,	prin	
care	se	urmăreşte	depăşirea	impedimentelor	ce	

vizează	 interacţiunea	 la	 distanţă	 cu	 mai	 multe	
autorităţi	publice	şi	echivalarea	actelor,	deciziilor	
pe	 suport	 digital	 şi	 pe	 suport	 de	 hârtie;	 recu-
noaşterea	 etapizată	 a	 semnăturilor	 electronice	
calificate	 emise	 peste	 hotarele	 ţării,	 începând	
cu	cele	din	UE,	reglementate	prin	Regulamentul	
eIDAS;	 procedura	 de	 înregistrare	 la	 distanţă	 a	
întreprinderilor	 şi	 modificarea	 documentelor	 de	
constituire.
De	asemenea,	proiectul	 îşi	propune	aducerea	

în	concordanţă	cu	practica	europeană	a	dome-
niului	protecţiei	datelor	cu	caracter	personal,	 în	
special	excluderea	notificării/înregistrării	la	Cen-
trul	naţional	pentru	protecţia	datelor	cu	caracter	
personal	şi	schimbarea	formei	consimţământului	
persoanelor	în	contextul	interacţiunii	on-line.
Proiectul	conţine,	de	asemenea,	o	serie	de	dis-

poziţii	care	vor	permite	efectuarea	de	la	distanţă	
a	procedurilor	de	înregistrare,	lichidare	şi	modifi-
care	a	documentelor	constitutive.
În	 cadrul	 discuţiilor	 cu	 privire	 la	 acest	 proiect	

de	 lege,	 reprezentanţii	 Serviciului	 de	 Informaţii	
şi	Securitate	şi-au	exprimat	îngrijorarea	că	Mol-
dova	 încă	 nu	 are	 sisteme	 de	 recunoaştere,	 de	
exemplu,	semnături	digitale	din	străinătate,	care	
se	propun	a	fi	recunoscute	unilateral.
La	rândul	lor,	alţi	membri	ai	grupului	au	subliniat	

că	guvernul	trebuie	să	lucreze	pentru	a	îmbună-
tăţi	 securitatea	 digitală,	 introducând	 în	 acelaşi	
timp	 soluţii	 inovatoare	 care	 să	 atragă	 investiţii.	
Proiectul	de	 lege	a	 fost	elaborat	ca	parte	a	 im-
plementării	 foii	 de	 parcurs	 pentru	 accelerarea	
procesului	de	digitalizare	a	economiei	naţionale	
şi	 dezvoltarea	 comerţului	 electronic,	 expertiza	
internaţională	a	fost	furnizată	proiectului	de	către	
Corporaţia	financiară	internaţională,	BERD,	GIZ,	
USAID.

infomarket

Amcham: Procedura de 
impozitare a veniturilor 
personale din depozitele 
bancare necesită clarificări
Camera Americană de Comerţ din 
Moldova (Amcham), în rezumatul său 
privind politicile fiscale şi vamale 
pentru 2021, constată că aplicarea unui 
impozit de 3% pe veniturile obţinute de 
persoane fizice din depozite bancare 
nu reprezintă o problemă pentru 
instituţiile financiare. Cu toate acestea, 
va dura ceva timp pentru adaptarea 
acestei taxe, inclusiv explicarea acestei 
modificări deponenţilor şi pregătirea 
directă pentru procesul de impozitare 
(cel puţin şase luni, aşa cum se 
prevede în legislaţie).
În	 acelaşi	 timp,	 există	 o	 serie	 de	 ambiguităţi,	

fără	de	care	o	afacere	nu	poate	estima	toate	cos-
turile	asociate	acestei	taxe.	În	special,	Amcham	
observă	 că	 este	 important	 să	 înţelegem	 dacă	
taxa	 se	 va	 aplica	 noilor	 depozite	 deschise	 de	
cetăţeni	de	la	1	ianuarie	2021	sau	tuturor	depozi-
telor	deschise	de	persoane	fizice	în	bănci.
De	 asemenea,	 este	 necesar	 să	 se	 prevadă	

procedura de aplicare sau posibilitatea recalcu-
lării	 impozitului	 în	 anumite	 situaţii	 specifice,	 de	
exemplu,	atunci	când	depozitele	sunt	închise	în	
avans	la	cererea	deponentului	sau	când	au	fost	
deja	plătite	impozite	şi	a	fost	efectuată	raportarea	
fiscală	aferentă	acestei	categorii	de	venituri.
De	asemenea,	potrivit	Amcham,	în	baza	practi-

cii	internaţionale,	este	necesar	să	se	stabilească	
o	astfel	de	frecvenţă	de	raportare	şi	plată	a	aces-
tui	impozit,	care	nu	ar	coincide	cu	raportarea	altor	
impozite.	Acest	lucru	este	necesar	pentru	a	evita	
volumul	excesiv	de	 tranzacţii	asociate	 raportării	
lunare	a	acestei	taxe.
Amintim	că	Ministerul	Finanţelor	propune	mo-

dificarea	legislaţiei	pentru	a	stabili,	 începând	cu	
2021,	cota	de	impozitare	a	depozitelor	persoane-
lor	fizice	la	nivelul	de	3%	şi	nu	de	12%,	după	cum	
prevede	legea.
În	 Moldova,	 impozitul	 pe	 venitul	 financiar	 al	

persoanelor	 fizice	 a	 fost	 prevăzut	 în	 legisla-
ţie	 de	mult	 timp,	 dar	 aplicarea	 acestui	 impozit	
este	amânată	 în	 fiecare	an.	La	sfârşitul	 anului	
trecut,	scutirea	de	impozitul	pe	venitul	personal	
al	 depozitelor	 bancare	 a	 fost	 prelungită	 până	
la	1	ianuarie	2021.	Aplicarea	acestui	impozit	la	
o	 rată	 redusă,	 conform	 calculelor	 Ministerului	
Finanţelor,	 va	 aduce	 la	 buget	 cel	 puţin	 24	 de	
milioane	de	lei.
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USD 1 17.0035
EUR 1 20.0854
UAH 1 0.5994
RON 1 4.1192
RUB 1 0.2185
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Курс валют 
на 21.10.2020 г.

Вниманию 
акционерных 

общестВ!

Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-

маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 

тел.: 022 22-12-87; 

факс: 022 22-05-03

Подпишись!
Подпишись на газету Capital 
Market в любом отделении 

«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187

“Ediţii Periodice” (022) 233740

Приглашаем  
к сОтруДНичеству!

Периодическое издание «Capital 
Market» приглашает к сотрудни-
честву рекламодателей, реклам-
ные агентства и агентов.

Контактный  
телефон – 022 22 9445,

email – gt@capital.market.md

вНимаНию кОмПаНий – 
субъектОв ПубличНОгО 

иНтереса!
Оператор Официального ме-

ханизма накопления информа-
ции IP Capital Market сообщает, 
что механизм накопления ин-
формации функционирует по 
электронному адресу: http://
emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Валюта Ставка Курс

Пандемия тормозит 
восстановление 
промышленности

Нужна ли молдове 
иностранная  
рабочая сила?

решения административного 
совета Национальной комиссии 
по финансовому рынку

Подпишитесь  
на электронную версию 

Capital Market
Подписавшись на электронную версию  
Capital Market, вы получите доступ  
к электронной версии газеты на период 
действия абонемента.
Чтобы подписаться на электронную версию 
газеты Capital Market, нужно позвонить 
в редакцию (022 221287), или отправить 
электронное письмо на email  
ziarulcm@gmail.com.

Правительство «одобрило 
необходимый пакет законов, 
отвечающих условиям новой 
программы финансирования 
МВФ, и делает все возможное 
для продолжения жизненно 
важных реформ в Молдове». 
Как передает «ИНФОТАГ», об 
этом заявил премьер-министр 
Ион Кику в ходе онлайн-
общения с заместителем 
исполнительного директора 
МВФ Митсухиро Фурусава 
(Mitsuhiro Furusawa) и 
директором Европейского 
департамента Альфредом 
Каммером (Alfred Kammer).

Согласно сообщению пресс-
службы Правительства, беседа 
состоялась в рамках ежегодной 
встречи МВФ и Группы Всемир-
ного банка в Вашингтоне. В ней 
также приняли участие министр 
финансов Серджиу Пушкуца и 
президент Национального банка 
Октавиан Армашу.

В ходе видеоконференции сто-
роны проанализировали эффект 
от реализации предыдущих про-
грамм с международными орга-
низациями, уделив особое внима-
ние прогрессу в реформировании 
финансово-банковского сектора 
и мерам, принимаемым Прави-
тельством по обеспечению ма-
кроэкономической стабильности 
государства. Также участники 
обменялись мнениями о ходе вы-
полнения согласованных с МВФ 
предварительных действий по за-
ключению новой программы со-
трудничества.

Правительство одобрило законы, 
согласованные для новой 
программы сотрудничества с МВФ

«Одной из основных задач Пра-
вительства остается продолжение 
инвестиций в инфраструктурные 
проекты, строительство водопро-
водов, индустриализация стра-
ны, что ведет к экономическому 
развитию и повышению уровня 
жизни граждан. Мы подготовили 
комплекс мер по поддержке дело-
вой среды и защите интересов ин-
весторов», – сообщил Кику.

Как уже сообщал «ИНФОТАГ», 
с 19 по 27 октября года группа экс-
пертов МВФ во главе с Рубеном 
Атояном проводит переговоры с 
властями Молдовы в режиме он-
лайн из штаб-квартиры МВФ в Ва-
шингтоне по поводу выполнения 
обязательств в рамках новой про-

граммы. Будет обсуждаться по-
литика властей Молдовы в целях 
поддержания макроэкономиче-
ской и бюджетной стабильности, 
в том числе в контексте утвержде-
ния бюджета на 2021 г.

Новая программа сотрудниче-
ства с бюджетом в $558 млн рас-
считана на 2020 – 2023 гг. Финан-
совая помощь будет использована 
для оживления экономики Мол-
довы и преодоления последствий 

пандемии COVID-19, а также для 
проведения институциональных 
реформ. В этом году власти Мол-
довы рассчитывали получить пер-
вый транш из запланированных 
шести – чуть более $93 млн, кото-
рые уже заложены в бюджет.

Однако из-за невыполнения 
властями ряда предварительных 
условий, Исполнительный Совет 
МВФ на заседании 16 сентября не 
утвердил соглашение.
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Надо сказать, что усилия ЕС 
приносят результат, причем это 
заметный результат, и он может 
стать примером для будущих про-
ектов на селе.

Отметим хорошо организован-
ный и структурированный харак-
тер оказываемой помощи, напри-
мер, в проектах развития села с 
помощью модели LEADER и Групп 
местного действия, «Развития 
сельских зон Молдовы», поддерж-
ки МСП и создания рабочих мест 
в селах, «Модернизации публич-
ных услуг в сельской местности 
Молдовы» – водоснабжение и ка-
нализация, энергоэффективность, 
утилизация твердых отходов.

Глава делегации ЕС в Молдове 
Петер Михалко сообщил, что Ев-
ропейский союз оказывает помощь 
по трем основным двусторонним 
проектам развития села: проекту 
DEVRAM, внедряемому австрий-
ским Агентством по развитию (его 
цель – повышение конкурентоспо-

собности в секторе производства 
продуктов питания, улучшение 
системы водоснабжения и канали-
зации); проекту поддержки МСП в 
сельской местности, внедряемому 
ODIMM, и проекту LEADER, на-
правленному на процветание сель-
ской местности Молдовы. В целом 
финансовая помощь ЕС по этим 
проектам составляет 13,2 млн евро.

К этому добавились 16 млн евро, 
выделенные на программу «Евро-
пейский союз для Молдовы» – эти 
деньги в течение пяти лет напра-
вят в села. Программа LEADER 
стартовала еще в 1990 году, когда 
публичные программы сельского 
развития внедрялись традицион-
ным способом – сверху вниз, от 
центральных властей к местным.

Это методический и программ-
ный инструмент в поддержку мест-
ных инициатив сельского развития, 
направленный на переосмысление 
сельской местности и открытие 
рабочих мест в селах. Главными 

действующими лицами всех мест-
ных инициатив LEADER являются 
так называемые «Местные ини-
циативные группы» (МИГ), фор-
мируемые местными партнерами 
по принципу «инициативы снизу». 
МИГ отвечают за местное самоу-
правление в процессах развития и 
представляют собой местные ор-
ганы власти, бизнес и гражданское 
общество. МИГ принимают реше-
ние о территориальных границах 
своей деятельности, оформлении 
своих партнерских отношений, го-
товят и согласуют объединенные 
стратегии местного сельского раз-
вития, выбирают и осуществляют 
проекты местного развития.

В 1991 – 1994 годах в Европе осу-
ществлялась программа LEADER 
I, «Начальный этап», в рамках ко-
торой было создано 217 местных 
инициативных групп. В рамках 
LEADER II (1994 – 1999 гг.) было 
создано 1000 таких групп. В 2000 
– 2006 годах было создано еще 896 
групп в селах Европейского союза.

Таким образом, LEADER откры-
вает новые возможности развития 
села. Создаются стратегии разви-
тия, направления их внедрения, а 
конечная цель заключается в со-
хранении культурного наследия, 
экономическом развитии.

Изменения в аграрной отрасли, 
вызванные реформами, ростом по-

требления, увеличением влияния 
на окружающую среду, быстрым 
распространением новых тех-
нологий, старением населения и 
миграцией из сел требуют новой 
программы мер, направленных на 
создание государственно-частного 
партнерства и освоение местных 
ресурсов (материальных, чело-
веческих и финансовых), чтобы 
успешно реализовать новые стра-
тегии сельского развития.

В более широком смысле здесь 
предполагается обмен опытом и 
практикой местных инициатив-
ных групп.

Председатель Национальной 
сети LEADER в Молдове Мари-
на Албу отметила, что Европей-
ский союз выступает ключевым 
партнером в процессе внедрения 
LEADER в Молдове и поддержки 
МИГ. «LEADER – это конкретные 
меры по развитию на базе прин-
ципов солидарности и поддержки, 
когда проблемы решаются наибо-
лее выгодным для граждан спосо-
бом».

Последняя финансовая помощь 
ЕС в этой сфере была выделена 
15 октября этого года. Гранты на 
сумму 200 тысяч евро получили 
четыре местные инициативные 
группы в Кагульском и Унгенском 
районах. Группы были отобраны в 
ходе конкурса на получение гран-

тов, проведенного в начале года в 
рамках программы EU4Moldova.

Каждая группа получает безвоз-
мездную помощь на сумму 50 тыс. 
евро, собственный вклад должен 
составлять не менее 20% от сум-
мы гранта. Средства должны быть 
вложены в развитие села, создание 
новых рабочих мест.

В эти четыре группы входят 49 
населенных пунктов с населением 
более 85 тысяч жителей. При этом 
не только создание новых мест яв-
ляется задачей программы. Важны 
перемены, которых следует ожи-
дать от внедрения проектов. Это 
значит появление очистной стан-
ции, центра медицинской помощи, 
парка и многих других объектов, 
на которые ранее просто не было 
денег.

Подход LEADER основан на 
создании стимула к переменам у 
местного населения. То есть веры 
в то, что каждый способен что-
то сделать, чтобы изменить свою 
жизнь. Этот процесс станет более 
эффективным и устойчивым, если 
в каждом населенном пункте под-
держать потенциальных рефор-
маторов и дать им возможность 
отождествить себя с «культурой»: 
сотрудничества, сотворчества, за-
боты об общем благе и деловой 
кооперации.

Константин Олтяну

Цель Европейского союза – молдавское село
Молдавское село – это цель, на которую в основном направлены 
усилия Европейского союза. О причинах говорилось не раз, 
и мы просто еще раз напомним, что село более всего уязвимо 
перед экономическими и социальными потрясениями, и в 
сельской местности хуже условия для создания бизнеса. Там 
сложнее найти работу, сложнее найти финансовые средства 
для инвестирования. Вместе с тем именно в селе возможно 
осуществить проекты, которые приносят общественную пользу 
и которые способны изменить уровень жизни в лучшую сторону.

Решения 
Административного 
совета Национальной 
комиссии по 
финансовому рынку
в ходе очередного заседания от 
20 октября административный 
совет Национальной комиссии 
по финансовому рынку (НкФр), 
наделенный компетенцией 
согласно рамочному закону, принял 
решения в сфере небанковского 
финансового рынка, в частности:

I. Авторизация
• Одобрил увеличение на 3,19% 

прямого квалифицированного участия 
в уставном капитале Страховой ком-
пании ASTERRA GRUP SA, которым 
владеет Роман Андроник, и получение 
прямого и косвенного квалифициро-
ванного участия в 50,27% в уставном 
капитале страховщика.

• Одобрил регистрацию в Реестре 
эмитентов ценных бумаг уменьшение 
уставного капитала SA BIROUL DE 
PROIECTARE ŞI CONSTRUCŢII AGRO-
INDMAŞ на 2061960 леев путем анну-
лирования 103098 казначейских акций.

• Утвердил в должности членов со-
вета оператора рынка SA BURSA DE 
VALORI A MOLDOVEI на период дей-
ствия мандата следующих лиц: Ген-
надия Бакалюка, Федора Бережного, 
Екатерину Караман, Светлану Кара-
ман, Олега Карауша, Сергея Чебота-
ря, Лидию Дейнека, Василе Доника, 
Олега Гущина, Анастасию Яновскую, 
Александра Крочука, Стелуцу Лаврик, 
Елену Магдалюк, Ирину Николаенко, 
Валентину Новак, Елену Плэмэдялэ, 
Ирину Рэзлог, Михая Спиней.

• Выдал предварительное согласие 
трастовой компании CF BV FIDUCIAR 
INVEST SA на приобретение государ-
ственных ценных бумаг.

• Исключил четыре некоммерческие 
организации (PROGRESS CAPITAL 
FINANCIAL SERVICE SRL, EURO CAPI-
TAL SRL, TITANGROUP FINANCE SRL 
и BANII TĂI SRL) из Реестра автори-
зованных небанковских кредитных ор-
ганизаций, по причине несоответствия 
требованиям законодательства к мини-
мальному размеру уставного капитала.

Пресс-служба НКФР

После пленарных заседаний 10 и 11 
сентября депутаты продолжили работу в 
постоянных парламентских комиссиях.

комиссия по вопросам права, назначениям 
и иммунитету

Комиссия по вопросам права, назначениям и 
иммунитету за предыдущий месяц провела че-
тыре заседания в онлайн-режиме.

Члены комиссии заслушали отчет о деятель-
ности Высшего совета магистратуры и судебных 
инстанций в 2019 г.

Во втором чтении был одобрен проект Зако-
на о внесении изменений в Кодекс о правона-
рушениях, целью которых является смягчение 
штрафных санкций за несоблюдение мер обще-
ственного здравоохранения. Проект предстоит 
вынести на рассмотрение Парламента.

Комиссия также одобрила законопроект, со-
гласно которому Таможенная служба при назна-
чении на должности сотрудников будет наделе-
на правом приравнивать специальные звания, 
присваиваемые другими органами.

Механизм взятия на себя Правительством 
ответственности перед Парламентом будет 
регламентирован более четко и детально, со-
гласно рекомендациям Конституционного суда. 
Комиссия намерена предложить на пленарном 
заседании принятие соответствующего проекта 
о внесении поправок в Регламент Парламента.

Юридическая комиссия также намерена вы-
нести на рассмотрение Парламентом законо-
дательную инициативу о внесении изменений 
и дополнений в Уголовный кодекс и Кодекс о 
правонарушениях, которые предусматривают 
наказание за насилие в отношении врачей и 
медицинских работников при исполнении ими 
своих обязанностей.

Комиссия также одобрила проект о внесении из-
менений в Закон о порядке выполнения поденщи-
ками случайных неквалифицированных работ.

Также комиссия дала положительный отзыв 
к проекту закона о внесении поправок к пяти 
нормативным актам, который предусматривает 
изменение процедуры выдачи удостоверения и 
значка местного избранника.

Обсуждался целый ряд других законопроектов.
Кроме того, были рассмотрены досье кандида-

тов на должность члена Аттестационной комис-
сии со стороны Парламента – к собеседованию 
допущено пять кандидатов.
комиссия по контролю государственных 
финансов

Комиссия по контролю государственных фи-
нансов провела несколько заседаний, посвящен-

ных рассмотрению аудиторских отчетов по кон-
солидированной финансовой отчетности восьми 
министерств. На заседаниях отмечалось, что по 
завершении аудиторских миссий в адрес мини-
стерств были направлены рекомендации, за хо-
дом выполнения которых намерена проследить 
парламентская профильная комиссия.

Также Комиссия по контролю государственных 
финансов рассмотрела аудиторский отчет о дея-
тельности Директората кредитной линии за 2019 
год и аудит эффективности по управлению госу-
дарственным долгом, государственным гарантиям 
и государственным рекредитованием в 2019 году.

В этот же период комиссия заслушала отчет о 
проверке соответствия выдачи разрешительной 
документации на строительство.
комиссия по внешней политике  
и европейской интеграции

Комиссия по внешней политике и европейской 
интеграции одобрила консультативное заключе-
ние об инициировании переговоров и одобрении 
подписания поправки к Соглашению о финанси-
ровании между Молдовой и Европейским инве-
стиционным банком, которая предусматривает, 
что проект реабилитации дорог, финансируемый 
ЕИБ, будет завершен до 2024 г.

Также было принято решение поддержать 
проект закона о ратификации Соглашения о 
финансировании с Международным фондом 
сельскохозяйственного развития для реализа-
ции проекта «Повышение потенциала для пре-
образования сельской местности (IFAD VIII)».

Комиссия по внешней политике и европейской 
интеграции провела в формате видеоконферен-
ции общественные слушания по созданию изби-
рательных участков за рубежом на президент-
ских выборах 1 ноября 2020 года и организации 
их работы в день голосования.
комиссия по сельскому хозяйству  
и пищевой промышленности

Комиссия по сельскому хозяйству и пищевой 
промышленности заслушала отчет о реали-
зации мер по возмещению ущерба в сельском 
хозяйстве за 2020 год. Правительство выделит 
компенсации для 191,6 тыс. га посевов зерно-
вых культур первой группы. Также компенсации 
будут выделены для 627,7 га плодовых насаж-
дений, 90,2 га виноградников, 17,8 га овощей, 
выращиваемых в открытом грунте, и 120,9 га 
гороха. Эти плантации пострадали от града.
комиссия по окружающей среде  
и региональному развитию

Комиссия по окружающей среде и регио-
нальному развитию провела в режиме онлайн 

общественные слушания по вопросам управ-
ления ресурсами Лесного охотничьего фонда. 
Будет разработан новый программный доку-
мент по устойчивому развитию лесного секто-
ра Молдовы.

Внедрение Закона о региональном развитии в 
Республике Молдова и проект новой парадигмы 
регионального развития обсуждались в ходе 
общественных слушаний 15 октября.

В тот же день Комиссия по окружающей среде 
и региональному развитию провела заседание и 
одобрила проект закона о внесении изменений 
в Закон о рыбном фонде, рыболовстве и рыбо-
водстве и в Кодекс о правонарушениях. Закон 
предстоит вынести на обсуждение в ходе пле-
нарного заседания Парламента.
комиссия по социальной защите, 
здравоохранению и семье и комиссия по 
правам человека

Депутаты Комиссии по социальной защите, 
здравоохранению и семье и Комиссии по пра-
вам человека и межэтническим отношениям 
рассмотрели вопросы защиты социальных 
прав в Молдове в ходе видеоконференции с 
участием представителей Совета Европы и 
международных экспертов. В итоге принято 
решение провести всеобъемлющий анализ 
ситуации, связанной с социальными правами 
граждан.

Также члены обеих комиссий провели ряд 
онлайн-встреч с экспертами Совета Европы по 
поводу внедрения Конвенции Лансароте (Кон-
венция Совета Европы о защите детей от сексу-
альной эксплуатации и сексуального насилия).

В этот же период Комиссия по социальной за-
щите, здравоохранению и семье организовала 
круглый стол, посвященный ситуации в системе 
психического здоровья в Молдове, механизму 
финансирования и текущим инвестициям в дан-
ной сфере.

Комиссия по национальной безопасности, обо-
роне и общественному порядку

Комиссия по национальной безопасности, 
обороне и общественному порядку провела 7 
октября публичные слушания с участием всех 
ведомств, ответственных за рассмотрение слу-
чая с похищением сотрудника Инспектората по-
лиции Флорешть Андрея Амарфи.
комиссия по культуре, науке, образованию, 
молодежи, спорту и средствам массовой 
информации

Комиссия по культуре, науке, образованию, 
молодежи, спорту и средствам массовой инфор-
мации провела конкурс видеороликов на тему 
«Вклад иностранных языков в успешную карье-
ру молодежи», посвященный Европейскому дню 
языков.

ПаРламеНТсКий дайджесТ

Депутаты продолжают работу  
в постоянных комиссиях



341 (864), 21 октября 2020 г.

Отпечатано в типографии “Edit Tipar Grup” SRL

Периодическое издание НКФР
индекс подписки:
Moldpresa: 67770. Poşta Moldovei: PM 21700
издатель:
Instituţia Publică Ediţia Periodică
CAPITAL MARkET
регистрационный №:
1003600114204, 27 октября 2003 года
учредитель: 
Национальная Комиссия 
по финансовому рынку
главный редактор: 
Геннадий ТУДОРЯНУ
Тел.: /373 22/ 229-445
Заместитель главного 
редактора:
Лилия АЛКАЗЭ

Прием объявлений и отчетов: 
ziarulcm@gmail.com
Тел.: /373 22/ 22-12-87, 22-77-58
Факс: /373 22/ 22-05-03
адрес: ул. Василе Александри, 115.
(угол бул. Штефан чел Маре)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC “Victoriabank”, SA., fil.11, Chişinău, 
BIC VICBMD2X883.
В номере использованы материалы информацион-

ных агентств “Moldpres” и “InfoMarket“.
Статьи, помеченные знаком ◙, публикуются 

на правах рекламы.
Каждый материал, опубликованный на страницах 
"Capital Market", отражает точку зрения его автора, 

которая может не совпадать с точкой зрения 
редакции. Перепечатка текстов и фотоснимков раз-
решается только с письменного согласия издания.

Телефон доверия
Телефон доверия был создан в целях более эффективного сотруд-

ничества с гражданским обществом по предупреждению нарушений 
и служебных злоупотреблений, уже допущенных или допускаемых со-
трудниками Национальной комиссии по финансовому рынку, а также 
профучастниками, работающими на рынке ценных бумаг, страхования, 
микрокредитования и коллективных инвестиций.

телефон доверия: (+373 22) 859-405.
E-mail: info@cnpf.md

вниманию акционеров “FinComBank” S.A.
Годовое Общее собрание акционеров от 16.06.2020 г. 

приняло решение о выплате акционерам диви-
дендов в форме казначейских акций, и устано-

вило срок его исполнения 16 августа 2020 г.
Согласно положениям Закона о деятельности банков №202/2017, ст. 

62, Банк обязан перед выплатой дивидендов в любой форме получить 
предварительное разрешение Национального Банка Молдовы, связан-
ное с собственными средствами.

Решением Исполнительного Комитета №223 от 05.10.2020 Нацио-
нальный Банк отказал в предоставлении разрешения (утверждение) на 
распределение капитала “FinComBank” S.A. для выплаты дивидендов в 
форме казначейских акций.

С указанным решением Национального Банка Молдовы можете озна-
комиться в центральном офисе Банка: мун. Кишинев, ул. А. Пушкин, 26, 
каб. 501 в рабочие дни с 9-00 до 16-00.

дополнительную информацию можете получить по тел.: 
(022)269 809; (022)269 940.

исполнительный орган Банка

После недавнего одобрения 
законопроекта о внесении 
изменений в некоторые 
нормативные акты, 
предусматривающие 
упрощение условий 
трудоустройства в 
Молдове иностранных 
квалифицированных 
работников, вопросом «нужна 
ли Молдове иностранная 
рабочая сила? » задаются не 
только те, кто ищет наиболее 
ценные трудовые ресурсы 
для экономики (молодежь 
и трудоспособные люди), но 
и те, кто противодействует 
привлечению зарубежных 
работников в страну.

Каковы доводы Правительства? 
В результате эмиграции трудоспо-
собного населения на рынке труда 
образовалась дыра. Количество 
вакантных мест в 2014- 2018 годах 
выросло на треть. Строительные и 
торговые компании в первую оче-
редь нуждаются в подготовленных 
специалистах и работниках. Дефи-
цит кадров ощущается и в других 
отраслях. Кроме того, трудовая 
иммиграция иностранцев требует 
более эффективного регулирова-
ния.

При разработке законопроекта 
учитывалось и обеспечение по-
требности в квалифицированных 
рабочих для ряда отраслей, в том 
числе и для проведения инвести-
ционных проектов в сфере ин-
фраструктуры. Инвестиции в ин-
фраструктуру за последние годы 
удвоились. Отсюда и высокий 
спрос на квалифицированную ра-
бочую силу.

И не в последнюю очередь необ-
ходимо создать законодательную 
базу для упрощения легализации 
иностранцев и повышения ответ-
ственности работодателей.

Какие поправки предлагаются? 
Чтобы оптимизировать процедуру 
документации иностранных работ-
ников, устранят «необходимость 
предоставления нотариальной до-
веренности на жилплощадь».

Правительство также предлага-
ет отменить обязательство, соглас-
но которому зарплата иностран-
ного рабочего не должна быть 
меньше средней по экономике, 
прогнозируемой на отчетный год. 
По информации Национального 
агентства занятости населения и 
Национального бюро статистики, 
отмечается увеличение числа ва-
кансий с более высокими зарпла-
тами, которые, несмотря на рост 
размера зарплаты по экономике, 
все же меньше средней прогнози-
руемой зарплаты по экономике.

Средняя номинальная зарплата 
по экономике серьезно выросла 
за последние годы – с 4610,9 лея 
в 2015 году до 7953 леев, которые 
Правительство утвердило на 2020 

год. Согласно прогнозам Ми-
нистерства экономики и инфра-
структуры, средняя номинальная 
зарплата в месяц, прогнозируемая 
на 2021 год, составит 8619 леев.

С другой стороны, увеличилось 
число вакансий с заработной пла-
той в 5000- 6000 леев и выше. При 
этом созданных рабочих мест ока-
залось больше ликвидированных, 
особенно после появления компа-
ний с иностранным капиталом в 
свободных экономических зонах.

Таким образом, если сохранится 
старое требование платить ино-
странцам «зарплату не меньше 
средней прогнозируемой по эко-
номике», то есть 7953 леев, это бу-
дет на самом деле дискриминация 
местных работников, чье трудоу-
стройство не обусловлено такой 
зарплатой.

Эта поправка в итоге являет-
ся восстановлением социальной 
справедливости. Более того, Евро-
пейская конвенция о правовом ста-
тусе рабочего мигранта, Конвен-
ция Международной организации 
труда (МОТ) о трудовой миграции 
и пересмотренная Европейская 
социальная карта, к которым при-
соединилась Молдова, регулиру-
ют право трудовых мигрантов на 
равные условия оплаты труда и 
другие условия трудоустройства.

Правительство считает бес-
полезным и список приоритетных 
специальностей. В 2018 и 2019 го-
дах этот механизм доказал свою 
неэффективность. За два года 
трудоустроились лишь 65 ино-
странцев. С другой стороны, дру-
гие специальности, по которым 
не хватает людей, иностранцев не 
интересуют.

Законопроект призван «оптими-
зировать процесс приема на рабо-
ту иностранцев, устранить бюро-
кратические и административные 
барьеры», но не либерализовать 
рынок. Для контроля над потоком 
приезжающих «право на времен-
ное пребывание с целью трудовой 
деятельности можно будет прод-
лить на новый срок – не более трех 
лет подряд». Несмотря на то, что в 
Молдове непривлекательный ры-
нок труда, самые низкие зарплаты в 
Европе, не исключено, что либера-
лизация вызовет приток мигрантов 
из стран с высоким уровнем соци-
ального риска. Такие запреты су-
ществуют в некоторых странах ЕС.

Профсоюзы против поправок. 
Национальная конфедерация про-
фсоюзов (НКПМ) Молдовы счита-
ет, что данный законопроект пой-
дет во вред обществу в нынешних 
социально-экономических усло-
виях в стране и на фоне пандемии 
COVID-19. НКПМ призывает Пар-
ламент не голосовать за законо-
проект.

Профсоюзы считают, что упро-
щение трудовой иммиграции 
иностранцев может иметь смысл 
только после эффективного ис-

пользования всех возможностей 
трудоустройства граждан Молдо-
вы, особенно квалифицированных 
работников. В условиях пандемии 
и роста числа безработных (кото-
рые, кстати, являются специали-
стами в некоторых отраслях) в 
результате возвращения граждан 
в страну, прежде всего надо при-
ложить все усилия для их трудоу-
стройства внутри страны.

«К сожалению, пандемия удари-
ла по значительному числу работ-
ников и членам их семей – 24,4% 
всего занятого населения сообщи-
ли, что их уволили из-за COVID-
19, а число трудоустроенных, но 
совсем не работавших во втором 
квартале 2020 года, увеличилось 
в 8 раз по сравнению с аналогич-
ным периодом прошлого года. А 
это 163 тыс. человек», –говорится 
в обращении.

Профсоюзы уверены, что, если 
учесть, что тысячи граждан поте-
ряли работу за рубежом и поэтому 
вернулись в Молдову, то данные 
Национального бюро статистики и 
Агентства занятости не отражают 
действительность и не могут стать 
аргументом для принятия законо-
проекта.

Действительно, в первые месяцы 
пандемии прекращение деятель-
ности предприятий и закрытие 
границ вынудило многих наших 
граждан вернуться в страну. Но с 
возобновлением сотрудничества 
между странами, ослаблением мер 
физической дистанции и необхо-
димостью учиться жить с новым 
вирусом, многие наши сограждане 
снова выехали в страны, откуда 
вернулись. Согласно последним 
данным Национального агент-
ства занятости населения, число 
вакансий не изменилось и, как и 
несколько месяцев назад, превы-
шает 8200. Многие вернувшиеся 
не спешат устраиваться на работу, 
несмотря на то, что 30% вакансий 
предлагаются людям с высшим и 
средним специальным образова-
нием. В некоторых случаях пред-
лагаются вакансии с зарплатой 
около 10-15 тыс. леев. Понятно, 
что реальное число безработных 
выше, чем обратившихся в агент-
ства занятости. Но миграция пока 
не прекратилась, население старе-
ет, то есть число трудоспособного 
населения уменьшается. Чтобы 
предупредить возможный кризис 
на рынке труда, законодательство 
надо гармонизировать в соответ-
ствии с международными норма-
ми. Это касается и трудоустрой-
ства иностранцев.

Сейчас Молдова нуждается в 
незначительном числе иностран-
ных работников. Напомню, за два 
года только 65 иностранцев тру-
доустроилось, но не исключено, 
что завтра потребуется больше. 
Поэтому законы и нормативные 
акты надо менять сегодня.

Влад БерКу

Нужна ли Молдове 
иностранная рабочая сила?

Закон о субсидируемом страховании  
в сельском хозяйстве вступит в силу  
16 января 2021 года
Документ опубликован 16 октября в Monitorul Oficial и 
вступит в силу через три месяца, он заменит действующий 
Закон о субсидируемом страховании производственных 
рисков в сельском хозяйстве. 

Новый закон регулирует отношения между страховщиками и сель-
хозпроизводителями, возникающие в процессе страхования в аграр-
ном секторе, а также отношения, устанавливающиеся между ними и 
органами публичного управления в связи с субсидированием госу-
дарством страховых премий (между страховщиком, страхователем, 
выгодоприобретателем страхования, а также государством в части 
субсидирования страховых премий в сельском хозяйстве). В качестве 
страхователей могут выступать как отдельные сельхозпроизводите-
ли, так и группы сельхозпроизводителей. Страховщиками могут быть 
только держатели выданных Национальной комиссией по финансово-
му рынку (НКФР) лицензий на осуществление деятельности по этому 
виду страхования. 

В документе оговорены объекты количественного и качественного 
страхования урожая сельхозкультур, а также детализированы риски, от 
которых может застраховаться сельхозпроизводитель: экстремальная 
засуха; град; затопление, проливные дожди, нашествие вредителей. 

Также предусмотрено несколько категорий объектов страхования 
(многолетних насаждений, животных, здоровья животных, рыбы, пче-
линых семей) и соответствующие каждому из них риски и порядок уста-
новления страховой суммы.

В документе описаны требования к договору страхования, уточняется 
порядок определения страховой премии и страхового тарифа. Закре-
плен предел, который страховщик может использовать для покрытия 
управленческих расходов, – 15% от размера подписанной премии. 
Также предусмотрено, что страховые взносы страхователи (или бене-
фициары страхования) смогут выплачивать несколькими траншами.

Отдельно представлены базовые условия страхования сельхозри-
сков, по которым государство предоставляет субсидии, в соответствии 
с утвержденным Правительством перечнем рисков и сельхозактивов, 
премии по которым субсидируются из Национального фонда развития 
сельского хозяйства и сельской местности. 

InfoMarket
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Промышленность 
постепенно 
восстанавливается 
после пандемии, но 
отрицательные тенденции 
еще сохраняются. В январе-
августе 2020 года по 
сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года 
валовое промышленное 
производство снизилось 
на 6,5% в результате спада 
в перерабатывающей 
промышленности (-6,9%) и 
производстве и поставках 
электричества и тепла, 
газа, горячей воды (-5,9%). 
Кроме того, отмечен 
рост в добывающей 
промышленности (+2,7%).

Улучшение ситуации обусловле-
но постепенным ростом внешнего 
спроса и возобновлением работы 
промышленных компаний. Наибо-
лее пострадавшими от кризиса от-
раслями являются машинострои-
тельная, легкая промышленность, 
переработка и консервирование 
фруктов и овощей, производство 
напитков, энергетика. Таковы дан-
ные Национального бюро стати-
стики (НБС).

Инвестиции, от которых зави-
сит не только текущий экономи-
ческий рост, но и долгосрочная 
экономическая динамика, снизи-
лись на 8,5%. Отмечается, что ин-
вестиции в машины и оборудова-
ние (технологическое оснащение 
предприятий), ведущие к появле-
нию добавленной стоимости, так-
же снизились на 28%. Промыш-
ленная модернизация серьезно 
пострадала.

Фактором, повлиявшим на раз-
витие промышленности во вре-
мя пандемии, стало сокращение 
внешнего спроса стран-партнеров 
Молдовы, также пострадавших от 
COVID-19. Была ограничена или 
временно прекращена работа про-
мышленных предприятий из-за 
мер по защите от распространения 
эпидемии. Высокие температуры 
в начале года и сокращение хозяй-
ственной деятельности привели к 
снижению производства энергии. 
Вырос внутренний спрос на про-
дукты питания и бытовую химию 
во время кризиса.

ПрОмышлеННОсть 
сОкратилась На 17%

По информации НБС, по срав-
нению с аналогичным периодом 
предыдущего года, в августе 2020 
года отмечен спад промышлен-
ного производства на 17,2%. Объ-

ем промпроизводства в январе-
августе 2020 г. сократился на 6,5% 
в сравнении с тем же периодом 
2019 г.,

По данным Национального бюро 
статистики, при этом в августе 
2020 г. объем промпроизводства 
уменьшился на 7,7%, в сравнении с 
тем же месяцем предыдущего года. 
В целом в январе-августе 2020 г., в 
сравнении с аналогичным перио-
дом 2019 г., объемы производства 
в добывающей промышленности 
увеличились на 2,7%, а в перера-
батывающей промышленности – 
сократились на 6,9%.

По данным НБС, предприятия 
пищевой промышленности за во-
семь месяцев 2020 г., в сравнении с 
тем же периодом 2019 г., увеличи-
ли в целом объемы производства 
на 4,8%. Производство напитков 
сократилось на 9,4%, текстильной 
продукции – на 16,3%, одежды – на 
9,7%. Дубление и отделка кожи, про-
изводство чемоданов, сумок и др. 
снизились на 0,4%, а по разделу об-
работки древесины и производства 
изделий из дерева и пробки, кроме 
мебели, – на 25,9%. Производство 
бумаги и бумажной продукции 
уменьшилось на 1,1%, а производ-
ство химических веществ и хим-
продуктов повысилось на 28,7%, 
фармацевтической продукции и 
медпрепаратов – сократилось на 
7,5%, резиновых и пластмассовых 
изделий – уменьшилось на 6,2%.

В металлургической промыш-
ленности производство сократи-
лось на 9,3%. Выпуск металли-
ческих конструкций и изделий, 
кроме машин, оборудования и 
установок повысился на 6%, ком-
пьютеров, электронной и опти-
ческой продукции – снизился на 
38,2%. Производство электрообо-
рудования сократилось на 38,6%, 
машин и оборудования – на 32,7%, 
автомобилей, прицепов и полу-
прицепов – на 41,4%. Выпуск ме-
бели снизился на 7,6%. По разделу 
ремонт, содержание и установка 
машин и оборудования спад со-
ставил 16,1%. Производство и по-
ставка электрической и тепловой 
энергии, газа, горячей воды снизи-
лось на 5,9%.

власти НамереНы ПрОвести 
иНДустриалиЗацию страНы

Правительство утвердило пи-
лотную программу по созданию 
многофункциональных промыш-
ленных платформ, расширив план 
с 16 до 18 платформ. Ранее сообща-
лось о намерении создать 16 таких 
площадок, однако пилотная про-
грамма предусматривает создание 
еще двух платформ – в Чадыр-
Лунге и Чимишлии. Программа 

будет ежегодно финансироваться 
из госбюджета в пределах выде-
ленных для этого средств. Так, в 
соответствии с Законом о госбюд-
жете на 2020 г., на создание инфра-
структуры многофункциональных 
промышленных платформ вы-
делены 50 млн леев. Ответствен-
ным учреждением за реализацию 
пилотной программы назначена 
Организация по развитию секто-
ра малых и средних предприятий 
Молдовы (ODIMM).

«Эта пилотная программа на-
правлена   на развитие в этих ре-
гионах полностью оборудованных 
объектов с точки зрения инженер-
ных сетей, что сделает их привле-
кательными для промышленного 
развития», – сказал министр эко-
номики и инфраструктуры Сер-
джиу Райлян.

Сейчас доля промышленности в 
ВВП составляет 14,9%, здесь заня-
то 12,3% экономически активного 
населения. Промышленные това-
ры составляют 78,4% совокупного 
экспорта. В промышленной отрас-
ли действуют около 16 тысяч эко-
номических агентов или 12,3% от 
общего числа по стране. В отрасли 
работают 679 крупных предприя-
тий, из которых только 9% нахо-
дятся в публичной собственности.

Экономисты считают, что мол-
давская промышленность уязви-
ма. Во-первых, потому что преоб-
ладает сельское хозяйство, высока 
доля производства, основанного 
на переработке сырья. Во-вторых, 
в отрасли занято большое чис-
ло предприятий с низкой добав-
ленной стоимостью. Кроме того, 
невысок уровень обеспечения 
современными технологиями и 
инновационными разработками. 
Нет прогресса в создании коопе-
рации и интеграции (кластеры, 
холдинги, концерны). Рынки сбы-
та местной продукции остаются 
традиционными, а новых нет.

Для развития отрасли необхо-
димо стимулировать привлечение 
инвестиций, требуется модерни-
зация для дальнейшего продвиже-
ния. Чтобы появились инвестиции, 
нужны комплексные отраслевые 
инвестиционные программы. Опыт 
развитых стран показывает, что 
эффект дают реформы, направлен-
ные на увеличение доли частного 
сектора, реструктуризацию и пере-
профилирование нежизнеспособ-
ных предприятий, серьезное раз-
витие малого и среднего бизнеса. 
Эксперты рекомендуют провести 
структурные реформы в промыш-
ленности Молдовы и поддержать 
технологически продвинутые и 
конкурентоспособные отрасли.

Виктор урсу

Пандемия тормозит 
восстановление 
промышленности

В Молдове создадут Фонд 
поддержки цифровых инноваций 
и IT-стартапов: бенефициары 
смогут получить гранты в 
размере до 0,5 млн леев
министерство экономики и инфраструктуры 
представило на общественное обсуждение 
проект Положения о Фонде поддержки 
цифровых инноваций и технологических 
стартапов для поддержки инновационных 
проектов резидентов Moldova IT Park.
Фонд будет формироваться из бюджетных средств, 

внешних ресурсов и других источников, разрешен-
ных законодательством. Планируется, что в первый 
год работы фонда его размер составит 10 млн леев: 
5 млн леев – из госбюджета и 5 млн леев предоставят 
партнеры по развитию. Из фонда будут финансиро-
ваться цифровые продукты или услуги технологиче-
ских стартапов, средства будут выделяться в виде 
грантов в размере до 80% от расходов, связанных с 
развитием и продвижением конкретного IT-стартапа, 
но не более 500 тыс. леев.
За счет гранта можно будет покрыть расходы на 

зарплату персонала, задействованного в команде по 
реализации проекта; расходы на оборудование; услу-

ги, связанные с технологиями, проектированием, раз-
витием, продвижением и другими консалтинговыми 
услугами, в том числе стоимость лицензии, сборы за 
авторские права и патенты, расходы на обучение пер-
сонала; командировочные расходы, связанные с инно-
вационным проектом.
Бенефициары грантов будет отбирать конкурсная 

комиссия. На получение гранта смогут претендовать 
стартапы, которые в совокупности соответствуют 
ряду условий: представляют собой цифровую инно-
вацию, имеют потенциал для последующей продажи, 
и существует рынок для такого продукта/услуги; есть 
команда по внедрению проекта с соответствующим 
опытом и т. д.
Фондом будет управлять администрация Moldova IT 

Park посредством отдельного совета по управлению 
фондом (в его состав войдут представители Минэко-
номики, Минфина, ODIMM, администрации Moldova IT 
Park, представители ATIC и TEkWILL). Каждый бене-
фициар будет платить Moldova IT Park обязательную 
разовую комиссию за управление грантом в размере 
6,8% от суммы полученного гранта.
Согласно проекту, средства из госбюджета будут пере-

числяться на счет IT-парка, а ресурсы фонда, получае-
мые из других источников, будут храниться на текущих 
счетах в коммерческих банках Молдовы. Консультации 
по проекту проводятся до 26 октября.

InfoMarket


